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¡vykiu Aidai
Popiežiaus Balsis

Krauju pasruvęs ir keršto 
prisipildęs pasaulis kviečia- 

, mas prie taikos. Tą kvieti­
mą siunčia Katlikų Bažny­
čios Galya Popiežius Pius 
XII. Pats Popiežius \ mato, 
kali maža vilties žmoniškom 
priemonėm šiuo laiku, su­
taikinti įsiklršinusias tau­
tas, todėl Bažnyčios vadas 
kviečia tikinčiuosius — 350 
m Ii jonų katalikų, spalio
mėnesį, melsti Šv. Mariją — 
Taikos Karalienė, Jos galin­
go užtarimo pas Dievą, kad 
Jis pasigailėtų vieni kitus 
žudančių žmonių ir atitolin­
tų nuo pasaulio tą baisiąją 
karo rykštę.

Šv. Rožančiaus mėnuo — 
tai Šv. Marijos garbės mė­
nuo, kurio proga, tylioje ro­
žančiaus maldoje, ieškoki 
me Šv. Marijos užtarimo 
kenčiančiai žmonijai.

Del Religijos Laisvės 
Rusijoje

Kiekvienas vaikas Ameriko 
je žino apie begėdišką bol­
ševikų kovą, sovietų Rusijo­
je, su visomis' religijoms ir 
tų religijų atstovais — ku­
nigais. Reikia gerų akių šian 
dien skelbti, kad jokio reli­
gijos persekiojimo sov. Ru-j 
sijoje nebuvo. Tik tokie aky- 

■ plėšos, kokiais yra musų bol 
ševikai, gali taip begėdiškai 

^-kraipyti faktus. Patinka ar

Tiesioginis Pavojus Maskv.ai
Vokiečiai Pralaužė Rusų Centro Frontą - Anįęrika ir Anglija Spaudžia

• Staliną Grąžinti Religines Laimis Rusijoje

Ministeris pranešė parlamen 
tui, kad Anglijos Vyriausy­
bė neketina, karo metu, leis 
,tl bolševikams Anglijoje tu­
rėti savo laikraštį, nes bol­
ševikai nėra lojalus Anglijai.

Tą pat turbut galėtų pa­
ir Washingtono ad 

ministracija, kad ir Ameri­
kos bolševikai nėra lojalus 
šiam kraštui, ne.s jie dirba 
pagal svetimos valstybės ko­
mandą ir svetimų apmoka­
mi.

Jiems Rusija pirmoje vie­
toje, o Amerika, kaip kapi-' 
talistinė ir plutokratų kraš­
tas (taip visą laiką skelbia 
musų bolševikai) turi but: 
sunaikinta ir ant tų kapita- 
list nės santvarkos griuvė­
sių jie pastatysią Sovietinę 
Ameriką, kur nebusią kapi­
talistų išnaudojimo.

Ar už tokią propagandą 
Amerikoje, bolševikai neuž- 
sitarnauja vyriausybės su­
varžymų?

Jeigu tik Amerika įstos į 
karą, tai ir Amerikos valdžia 
bus priversta pasekti Angli­
jos vyriausybės, pavyzdį ir 
musų bclševikėlių griovimo 
darbą sustabdyti.

Musų bolševikai mėgsta 
garsiai kaltinti kitus neišti­
kimybe Amerikai ir tąlkim- 

. nkąvimu Hitleriui, cr tuo tar 
pu patys yra užsimaskavę 

kuriuos 
tiems bolševikų bimbalams,! akyl ai seka tam tikros vai- 

' džios įstaigos, kad laikui at­
ėjus, jų pragaištinga vpikia 
butų sutrukdyta. Bolševi­
kai naudoja įgudusio plėši­
ko taktiką, kuris padaręs 
plėšimą bėga per gatvę, šau­
kdamas “laikykit plėšiką.”

Kaltinimai Ancevičiui
Jau buvo rašyta “Lietu 

vių Žiniose,” kad Dr. Pranas 
Ancevičius yra profelsionai 
las žurnalistas, kuris gyven­
damas Berlyne, teikia žinias 
vienai švedų telegramų a- 
genturai ir lietuvių dienraš­
čiams Amerikoje.

Kadangi Ancevičius, ka.p 
užsienio spaudos korespon­
dentas, drauge su kitų kraš 
tų spaudos atstovais, gavo 
progos nuvykti į Lietuvą ir 
iš ten pranešė pasibaisėtinų 
žinių apie bolševikų šeimi­
ninkavimą Lietuvoje, tai lie­
tuviai bolševikai Amerikoje, 
pasiskubino apšaukti Ance- 
vič'ų Hitlerio agentu, kad 
sumažinti jo pranešimų ver­
tę. Amerikos bolševikai pa­
pratę gauti iš Maskvos at­
lyginimą už savo griovimo 
darbą, įtaria ir Ancėvičių 
kad. jis yra Hitlerio apmoka 
mas, nes jie negali suprasti- 
kaip gali dirbti žmogus ne­
apmokamas arba nepakan­
kamai apmokamas. Ant bol 
ševiku malūno kiek vandens 
užpylė, neatsargus ir nena 
grįstas kun. Balkuno, išsi­
reiškimas, apie Ancėvičių. 
Tuo pasiremdami bolševikai 
dabar stengiasi nuneigti vi­
sus pranešimus iš Lietuvos 
ir tuos praneš'mus persta 
tyti, kaip, Hitlerinę propa­
gandą, nors tuose praneši­
muose butų skelbdami doku- 
mentališki duomenys.

Mes nežinome, kas tikrai 
apmoka Ailcevičiui už siun 
čiamas telegramas į Ameri­
ką, bet esame linkę manyti, 
kad jos apmokamos iš Lie­
tuvos Piliečių S-gos Berlyne 
iždo, ar buvusios Lietuvos 
Atstovybės Berlyne sumų, 
nes. tos lietuviškos įstigos

Klaipyti IttKLUÔ. JTCUVAlAXVcJb ai / 
nepatinka šiandieną Andriu pu paiys yra uzs 
liui, Pruseikai, Bimbai ir ki- šio krašto priešai,

kurie pagal Stalino įsaky­
mą, turės nuduoti maldin­
gais ir prisirašyti nors prie 
“nezaliežninkų” parapijos 
kitaip gali netekti savo 
“džiabo.”

Šia proga palinkėkime bol 
ševikų vergų minioms Rusi­
joje, atgauti visas žmogui 
priklausančias laisves ir pra 
dėti po 23 metų žiaurios prie 
spaudos, tikrai laisvą gyve­
nimą. Tik išsilaisvinę iš so­
vietų vergijos žmonės, len­
gviau įveiks ir naują paver­
gimą, kurį neša despotas 
— Hitleris.''

Bolševikų redaktoriams 
Nepatinka “Liet. Žinios” 
Paskutiniu laiku labai kr' 

to į akį bolševikams musų 
laikraštis.

Retas “Vilnies.” numeris, 
kuriame apie mus neprisi­
mintų. Pirmiausia Aridriu- 

. lis su Pruseika labai nepa­
tenkinti naujuoju “Lietuvių 
Žinių” redaiktorium, kuris, 
anot jų, labai blogai reda­
guojąs laikraštį, kad nesą 
nė ką skaityti.

Ačių “draugai” už pareik­
štą opiniją, nes išpeikdami 
“Lietuviu Žinias” tam laik­
raščiui tik pasitarnavote.

Lietuviai laikraščių skai­
tytojai iš patinimo žino, kad. 
tie raštai,, kurie nepatinka 
bolševikams yra tikrai ko 
nors verti. Jeigu Gabaliaus- 
kas taip redaguotų laikraš­
tį, kad ir Andriuliui su Pru­
seika jis patiktų, tai Gaba- 
liauską reikėtų tuoj iš redak 
toru pavaryti.

Užmiršta tie poneliai, kad 
“Liet. Žinios” yra leidžia­
mos katalikų ir jiems pri- 
jau3»anč(ių publikai, ttdel 
savaime .suprantama, kad 
Stalino “vlerniems” tar­
nams tas laikraštis nepa­
tiks. Nepatinka teisybė, nes 
ji neteisiems primena jų ne­
teisybes.

-i. Suvaržymai, kurię tiktų 
ir Amerikai

Anglijos Vidaus Reikalų

NACIŲ TANKŲ DIVIZIJOS 
PRALAUŽĖ RAUDONŲJŲ

LINIJAS
BERLYNAS, spalio 8 — 

Vokiečių aukštoji komanda 
šiandien praneša apie didelį 
vokiečių prasilaužimą bolše­
vikų centro fronte, kuris gi­
na Maskvą. Maršalo Timo- 
šenkos komandoje, esačios 

‘rinktinės sovietų armijos, 
Viazmos rajone apsuptos ir 
joms ghesia ''neišvengiamas 
sunaikinimas.

RUSAI PRIE TA VO­
KIEČIŲ PRAĮ „ĮŲŽIMĄ

MASKVA, spalių 7 — So­
vietų valdžia|į)askelbė. kad 
vokiečių kariuomenė pradė­
jo nepaprastaB'štiprų puoli­
mą centro ff®^Wyisi so­
vietų gyventofc^a.. pasiry­
žę atlaikyti |oKią^

Centro fremfe vokiečiams 
pavyko káw^? vietose 
sepramušti ¿pvletu fronto 
linijas, bet mwálc Timoeen 
kos karinome^ labai "vyku- 
kušiai naikin?^prasiveržu­
sius nacių kalvius.

karingumo ir nepajėgia pa­
stoti vokiečiams kelio.

yra. užinteresuotos praneš­
ti Amerikos lietuviams apie 
tikrą dalykų padėtį Lietuvo­
je. Jeigu tuose Ancevičiaus 
pranešimuose nėra žinių a- 
pie vokiečių blogus darbus 
Lietuvoje, ta: dėlto kalta vo 
kiečių cenzūra, kuri įteigia­
mų žinių apie Vokietiją į 
užsienį neišleidžia.

K'ek mes žinome apie An 
cevičių, tai mes linkę many­
ti, kad Ancevičius yra deras 
lietuvis, dirba pasišventęs 
Hel L:etuvos ir iš Vckietijos 
valdžios jokio atlyginimo ne 
gauna.
Sukilimai prieš vokiečius

Iškilusieji sukilimai vokie 
čių okupuotuose kraštuose, 
gali pasitarnauti lietuviams 
gauti daugiau laisvės iš vo­
kiečių. Įvairiais keliais gau­
namose žiniose, iš Lietuvos, 
sakoma, kad vokiečiai Lie­
tuvoje nebetaip kaip pra­
džioje,. veržįa gyventcijus. 
Buk tai daugiau teisių duo­
dama vietinėms lietuviš­
koms įstaigoms.

Jau tokia tvarka pas v-sus 
diktatorius, juo daugiau 
juos kas spaudžia, tuo min­
kštesnį jie darosi. Bet kaip 
tik įgija galią ir užsiaugina 
ragus, tai gatavi visą svietą 
išbadyti.

Faktų kalba
Bolševikai visur giriasi, 

kad Amerikos žmonės su 
jais, o tuo. tarpu kada atei­
na rinkimai, tai ir sunyksta 
visa bolševikų fanaberija. 
Štai Clevelande primary rin 
kimuose bolševikų kandida­
tas į Miesto Majorus tegavo 
tik 1,480 balsų, kada kiti ga­
vo po kelias dešimtis tūks­
tančių balsų.

Hitlerio prisipažinimas
Pereitą sekmadienį, kalbė 

damas Berlyne Hitleris pri­
sipažino, kad vokiečių šta­
bas apsigavoi savo apskai­
čiavimuose del bolševikų su­
naikinimo.

Vokiečiai radę rusus ge­
riau pasiruošusius, negu vo­
kiečių generalinis štabas 
manes. Hitleris tikrino, kad 
rusai jau esą nugalėti ir 
kad. artimiausiomis dieno­
mis įvyksią dalykų, kurie už 
t krins vokiečiams galutinę 
pergale Rusijoje.

Ir tikrai už poros dienu no 
Hitlerio tos kalbos prasidė­
jo didysis vokiečių puolimas 
sovietų Rusijos sostinės Mas 
kvos, bet kaip tas didysis 
mušis pasibaigs dar peran- 
ksti pranalšauti.

Maskva supama iš šiaur­
vakarių — nuo Leningrade- 
ir pietryčiu nuo Tūlos pusės.

Toliau Hitleris savo kal­
boje gyrėsi, kad per 15 sa­
vaičių vokiečiai paėmė 2,- 
500 000 rusų belaisvių, su­
naikino daugvbe karo me­
džiagos ir užkariavo Rusi­
jos tokį plotą, kokį užima 
4 rios Anglijos. .. --x.Wlii

DEDA PASTĄ^GAS PA­
SIEKTI ROSTOVĄ

BERLYNĄ^.! spaliu 7 — 
Vokiečių kariuomenė pra­
laužė sovietų ^pietu frontą 
keliose vi e tesiskelbi a vokie 
čiu oficialus pranešimas.

Vokiečių l^tfe'ėgc s atėmė 
iš raud.onostoáraàrmijcs Ma- 
riunoli ir Berdfanską. kurie 
guli šiaurėje litio Azovo ju­
ros. Stiprus vokiečiu kariuo 
menės vienetai' artėia prie 
Rostovo, kujijoskaitosi di­
džiausiu sovietų karo pramo 
nės centru. By®

Abu paimOriiestai yra ee 
ležies pramonęs centrai. Vo 
kiečiai randasį.tiktai 110 m y

Kuriamé^usu------ .--------
zo einančios gelžkelio lini­
jos. Paėmus Rostovą, bus at­
kirstas susisiekimas su Kau 
kazu ir centreline Rusija.

Sovietu kariuomenė pie­
tuose jau visiškai nustojo

SUOMIAI NEPAISO BRI­
TU PERSPĖJIMO

HELSINKIS, spalių 7 — 
Suomių radijas šiandien pa­
skelbė, kad suomių vyriau­
sybė nutarė nekreipti dėme 
šio į britų perspėjimą del ka­
ro veiksmų su sovietais.

Britai patarė suomiams 
nekcvoti sovietų teritorijai, 
¡k»! bus atgautos praeitais 
metais atimtos suomiu že­
mės Suomių radijas tvirti­
na, kad rusai dar ir dabar 
turi pagrobtu suomiu žemiu 
nors vietomis suomiai iau 
randasi sovietu teritorijoj.

Rocseveltienės nuomone A- 
pie Religijos Laisvę Rusijoje 

“Jų konstitucifia. duciia 
jiems tokių pat teisių kaip 
musų šioje šalyje, bet Rusi­
joje jos dažnai yra tiktai te­
orijoje” t- pareiškė 
dento žmbna.

Prezi-

Rooseveltas Prašo Nestrei­
kuoti ir Sustabdyti Dr/bi- 

ninkų Nesantaiką
SEATLE. Wash., spalių 7 

— Prez. Rooseveltas šian­
dien pasveikino AFL konven 
ciją ir prašė darbininkų ne-

^txeiku0ti^dabatí;LDLÍQ. pav&?
Lisióla: iš Kanka- faiis m p frujaus metu.

Tuo pačiu metu Roosevel­
tas išreiškė pageidavimą, 
kad. darbininkai dėtų pas­
tangų taikiai tarp savęs su­
gyventi ir nekovotų su kito­
mis darbrninku unijomis.

NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

BOLŠEVIKAI IŠVEŽĖ RUSIJON 871 VAGONĄ
LIETUVIŲ TREMTINIŲ .............

SKIPIČIO PRANEŠIMAS
Lietuvos Piliečių Sąjunga Berlyne, kurios pirmininku 

yra Rapólas Skipitis, prisiuntė bolševikų unžudytų ir 
sovietų Rusijon išvežtų asmenų sąrašą.

Lietuyos Raudonasis Kryžius pasiuntė specialią eks- 
spediją tais keliais, kuriais bolševikai vežė lietuvius Ru­
sijon. Ekspedicija pasiekė Drysą, visai prie Polocko ir 
pakeliuje rinko žinias apie išvežamus lietuvių ešelonus. 
Nustatyta, kad pakeliui bolševikai sušaudė 100 asmenų.

Pirmas bolševikų paruoštas ešalonas išvežtas i? Kau-> 
no birželio 15 dienos rytą. Iš viso ešalone buvo 59 vago­
nai.

Į VAGONUS GRUDO SENUS IR LIGOTUS
Suimtuosius bolševikai . užkaldavo į prekinius vago­

nus/ir neislaisdavo net butiniausiems gamtos reikalams. 
Pakeliu je neduodavo vandens, nė maisto.

Į tuos pačius vagonus bolševikai grudo senus, mažus, 
vaikus, motelis ir ligonius. Daugelis išvežamų lietuvių 
mirė užkaltuose vagonuose.

Raudonojo Kryžiaus delegatams pavyko nustatyti, 
jog per Vilnių bolševikai išvežė Rusijon 871 prigrūstą 
vagoną. Į kiekvieną vagoną grusdavo 40 iki 70 asmenų, 
kas sudaro, apie 50,000 asmenų.

ATSIUNTĖ TREMTINIŲ SĄRAŠĄ
Lietuvos Raudonasis Kryžius prisiuntė 602 asmenų 

sąrašą, bet šis sąrašas yra toli gražu ne pilnas. Jame 
surašytos tiktai tos pavardės, kurias pavyko nustatyti 
ir patikrinti.

Nukentėjusių, išvežtų ir žuvusių skaičius yra žymiai 
didesnis. Sąrašas bus papildomas, kai bus gauta dau- 
biaus žinių.

Redakcijos pastaba: Savaitraščiui, del vietos stokos 
neįmanoma persispausdinti šį tremtinių sąrašą. Kas iš 
skaitytojų butų užinteresuotas tuo sąrašu, gali visų 
tremtinių pavardes rasti lietuviškų dienraščių, šios ir 
pereitos savaitės, numeriuose.

KAIP BUVO TREMIAMI? .......
Tremtinė Juzė Sadauskaitė Lietuvos Raudonajam 

Kryžiui rašo:
“Suimta buvau birž. 15. Nors sirgau ir gulėjau lovoj, 

■bei be jokių ceremonijų buvau suimta ir tremiama. Už 
ką trėmė, nežinau. Esu papi-asta darbininkė. Raseinių 
kalėjime išlaikė parą, kol surinko daugiau tremtinių.

Viduklės stoty talpino į traukinį, kuris stovėjo Vidu­
klėj iki birželio, 17 d. Čia nedavė nei gert, nei valgyt. Birž-( 
18 d. Leido atsigert vandens. ’ " *

ką nedavė nei vandens, nei valgyt. Žmonės troško, sau- . k | 
kė. daužės. .v .

Viena moteris, už tai, kad šaukė vandens, buvo išvil— 
kta iš vagono, ir prigrasinta busianti tuoj nušauta, jei i 
dar šauks. Vagonų langai visą la ką užkalti. Savo gamti­
nius reikalus tremtiniai atliko pro vagono grindų skylę, 
Birželio 20 d. naktį ešąlcnas vyko tolau. Po kiek laiko 
neprivažiavus Boktruisko kilo panika, traukinį matyt 
užpuolė vokiečių lėktuvai. Sargybiniai išlakstė. Jų vago, : 
nas buvo atidarytas ir apie 50 tremtinių išbėgiojo. Kas ' 
atsitiko, su kitais vagonais — nežinau. Ji su kita tremti­
ne ėjo apie 100 kilometrų pėkščios, paskum jas paėmė J 
vokiečių kariai. ». -

Nuo savęs Liet. R. Kryžius, kuriam vadovauja Dr. Gar- 
mus, del tromimb sąlygų rašo:

“Nepadarę jokio nusikaltimo, neteisti ir nieku nekal- 
tinti asmens, lietuviai vyrai, moters, vaikai, ištisomis į 
šeimomis buvo suimti 13 — 17 birželio ir išgabenti iš 
savo gimtinės priverstinai į tolimus Rusijos kraštus.

Jiems buvo leista paimti tik truputį maisto ir reika- ’ 
lingiausių daiktų. Susiruošti į kelionę jiems buvo duota“ 
tiktai apie 1 vai. laiko. Nebuvo leista nei atsisveikinti ■ v | 
su giminėmis, nė sutvarkyti reikalų. Buvo vežami į suiVjl 
kią tolimą kelionę ir žili seneliai: vyrai ir moters ir m?u 
ži vakai, ir ligón ai net gulintieji patale.

Jie buvo suimami į prekybinius vagonus ir talp:naml , • •' 
apie 40 — 70 žmonių, buvo tvanku,, truko ora. Iš tokių ' 
vagonų, kol jie stovėjo Lietuvos surinkimo stotyse, su-- 
imtieji nebuvo išleidžiami, jiems ištisas paras nebuvo 
duodama nė lašo vandens.

Aplinkiniai gyventojai, mėginusieji atnešti gerti, ru*^|| 
sų kareivių buvo žiauriai nuvaromi, neprileidžiami. Bu-b 
vo atsitikimų, kad dar Lietuvos teritorijoje vagonuose 
mirė seni žmonės ir maži vaikai, nuo vandens ir oro sto- 
kos.

Mes norėtume, kad apie ištremtuosius žinotų Ameri,;*^B 
kos lietuviai, gal jie kreiptųsi į Amerikos Raudonąjį 
Kryžių ir per jį paspaustų rusus, kad musų ištremtieji) Jfa 
nebūtų žudomi.

Gal Amerikos Raudonajam Kryžiui pavyks juos paim-’ 
ti savoglobon per savo atstovus, jei tokie Rusijon 
siunčiami. Nes išvežtiesiems gresia ir nužudymo ir ba- 
do, šalčio, ir visokių kankinimų pavojus”.

PRAŠO ŪKININKŲ PADĖTI MIESTIEČIAMS •
Vaikų, kurie buvo išgabenti iš Druskininku ir ^alan- .

■ gos vasarõs "kcšišifjiį, niekur nesurasta.“
Išgabentų iš Lietuvos vaikų tarpe yra ir gen. Raštikio 

trys dukrelės. Jauniausieji iš jų dviejų metų amžiaus.
Besiartinanti žiema daugeliui tūkstančių pastogės ne­

tekusių lietuvių šįmet bus baisiai sunki.
Raudonasis Kryžius išleido atsišaukimą į ūkininkus, 

kad jie, būdami palyginti geresnėje padėtyje, priglaus-4 ■ 
tų musų miestų ir miestelių gyventojus.
LIETUVOS PAGELBINEJ POLICIJOJE 20,000 VYRŲ

Tvarkai palaikyti Lietuvoje. Latvijoje ir net Baldgudi- 
joje naudojama lietuvių pagalbinė policija, kuri jau susi­
dedanti iš 20-000 vyrų. Įpagelbinę policiją įlieti, bsveik 
visi, buvę Lietuvos kariai. Nauji savanoriai į policiją vis 
dar priimami.

MOKYKLOS IR UNIVERSITETAI VEIKIA
Ofi ialiai paskelbta, kad nuo 15 d. rugsėjo veikia mo- -yi 

kyklos ir universitetai, Kaune ir Vilniuje, bei žemės ūkio 
Akademija Dotnuvoje.

Naujų studentų į Universitetus vokiečių komisaras'; 
draudžia priimti, matyt bijo jaunuomenės didesnio susi­
būrimo.

ŠVEDAI PATVIRTINA PALECKIO MIRTĮ
Švedų laikraštis “Stockholm Tldningen” paskelbė ži- 

nią apie Justo Paleckio mirtį,Maskvos psichiatrinėje li­
goninėje. Maskvon Paleckis buvęs nusiųstas prieš pat 
rusų vokiečių karą.

LIETUVOJE TŪKSTANČIAI NAŠLAIČIŲ
Gaunama liūdnų žinių, kad visoje Lietuvoje, pasibai-. 

gus bolševiku okupacijai, pasiliko daug našlaičių. Tai 
įvyko todėl, kad bolševikai išvežė tukstančiuls tėvų. Dau­
geliu atvejų mažamečiai vaikai palikti Lietuvoje, nes bol 
ševikai buvo nusistatę našlaičius auklėti staliniškais ko- , 
munistais arba palikti “bezprizornikai,” kaip tai buvo 
pačioje~Maskolijoje.

Dabar šiems vargšams našlaičiams steigiami vaikų na- j 
mai. Vilniaus apskrityje įsteigta 18 tokiu namu, o vien 
Vilniaus mieste — 14. Čia globojama 1,500 našlaičių.

Pereitame numeryje šioje pat vietoje kalbėjau apie • ¿ 
lietuvybės nykimą, kaipo pasekmę, netinkamo vaikų au- ' 
klėjimo, lietuvių namuose. Šiame straipsnelyje noriu kai- 
bėti apie tėvų pagelbininkus- auklėjimo darbe, Bažnyčią' 
ir mokyklą.

KARO MUZIEJAUS APEIGOS TEBÊRA
Stockholmas. — Čia gauta žinių, kad Lietuvos karo 

muziejaus sodelyje, Kaune, vykdomos vėliavos nuleidimo 
apeigos. Tai padaryta gen. V. Nagiaūs pastangomis.

Kas vakarą 7 vai. nule’ldžiama nuo Karo Muziejaus 
bokšto vėliava su Gediminą stulpais. Vėliavos nuleidimo 
metu Tautos Himną esą leidžiama giedoti. Šias apeigas, 
ypač gausiai lanko, tie tautiečiai, kurių giminės bolševi­
kų išvežti Rusijos gilumon.
- VILNIUJE NAUJAS BURMISTRAS

Iš Vilniaus gauta žinių, kad naujuoju Vilniaus miesto -ĮH 
burmistru paskirsas Karolis Dabulevičius. Ligšiolinis J 
burmistras Antanas Krutulys, kuris buvo paskirtas tuo- > 
jau po bolševikų išvijimo iš Lietuvos, iš savo pareigų ga- ■ . 
vo pasitraukti. Kalbama, jog tai įvykę tcdel, kad j5š'<*hę-i , J

18 d. Leido atsigert vandens. Birž. 18 d. vakare atvžė išlaikęs linijos žydų atžvilgiu.“ Lenkų okupacijos metų 
W tw, laivl A. Knitudvs.buvn^iQiit.iwofiiL^ir^,^^^ ^—



’P - _ _ _ _ _
( - -------- -J

Ç “Lietuvių Žinios” . (“Lithuanian News”

LIETUVIU ŽINIOS ’PENKTADIENIS OCTODER-SPALIO 10,1941

JFeekĮ^ Publication 
Issued by

The Lithuanian R* C. Literary SocWQ 
Subscription JRaten:

In U. S. A., one yeaf   ....................$1.50
In U. S. A., six month./................... $1.00
Othfer Countries one year .........   ^’.50 ‘
Other Countries six months .... $1.50 

Advertising rątes op appllçatlon 
Cleveland. Ohio

Į csavsdtlnis Laikrašty
lielna Kas Penktadienis

Į Leidžia
Lietuvių R, K. Literatūros Pr-Ja*

Valsty metams.........................
0UV. Va1*’*. pn>im*»ė4ui .................. $1.00
Ulsleny metamq ............................. $2.50
Vfcien'’ pusmečiui ............................ $1.50
» * Kf jnos sulinę susitarimo • j ___ —
IBM? Ave., Cleveland, Ohio 1 J802 Superior Ave.,

If žinias “Lietuvių Žinios” trumpina savo nuožjura. Nesunaudoti rastai 
korespondentams negrąžinami, Jei tam. tikslui neprislunčiama pašto ženklų

DIDŽIULIUS SMŪGIUS LIETUVYBEI 
KERTAME MES PATYS

BAŽNYČIA ŽMONIŲ MOKYTOJA IR AUKLĖTOJA
Katalikų Bažnyčia yra visų žmonių mokytoja, 

globėja įr auklėtoja, kuri globoja žmones nuo užgimimo 
iki ¿rabo lentos. Visi krikščionys katalikai gerai žino, 
kad be bažnyčios nėra išganymo.

Norėdami pasinaudoti Išganytojo pažadėta pomirtinio 
gyvenamo laime, turime žinoti, kaip reikia elgtis, gyve­
nant šiame pasaulyje.

Kristaus įsteigtoji Bažnyčia yra gęriaųsi musų kiek­
vieno palydovė ir mokytoja per visą žmogaus gyvenimą. 
Pagaį:aū Bažnyčios mokslas yra kartu gražiausios doros 
mokslas, kurį pripažįsta ir netikintieji.

Todėl Bažnyčia, kaip religijos ir doros mokytoja yra 
geriausia talkininkė kiekvienam tėvui ir kiekvienai mc- 
tinai, jos vaikučių auklėjimo dalykuose.

Su kokia .didele meile pats Jėzus Kristus kalbėjo apie 
vaikučius, tardamas “lęiskite mažutėlius eiti pas mane.” 

Didelę Skriaudą daro savo vaikučiams tie tėvai, kurie 
atšalę nuo Bažnyčios, neleidžia vaikučius artintis prie 
Kristaus, kuris jiems toks artimas ir meilus.

Tuo labiau krikščionys katalikai tėvai, butų dideli ne­
išmanėliai, jeigu jie nesinaudotų, bažnyčios talka, vaiku-' 
čių auklėjime.

Kad Bažnyčios, talka, vaikų auklėjime butų sėkmin­
gesnė, katalikų Bažnyčios vadovybė stengiasi visur, kur 
tik galima., prie parapijų steigti mokyklas, kuriose vai 
kas netik išmokslinimas, bet ir priderančiai išauklėjimas 
— prirengiamas taip gyventi, kaip tinka geram krikščio­
niui ir lietuvių tautos nariui, bei šio krašto lojaliam p> 
liečiu..

Amerikss konstitucijoje ir jau įsigyvenusios šioje šaly­
je tradicijos, netik nestoja skersa; kelio tautiniams pilie­
čių susibūrimams," bet per juos skatina ir ugdo lojalumą 
šio krašto santvarkai. Gyvendami tokiose palankiose są­
lygose ii’ turėdami tame pat mieste lietuvių katalikų baž 
nyčią mckyklą, tankiai musų breliai lietuviai, nenori nė 
trupučio pasišy^sti ^el ^avo vaikų ir juos pavėžėti, vįeną, 

made į ‘ ‘ lietuvišką katalikų mokyklą,'
kur va kučiai galėtų gauti tvirtesnį pagrindą savo atei­
ties gyvenimui ir išmoktų mylėti ir gerbti visą tai. kas ir. 
jų tėvams buvo brangu. Baisu, kaip kartais tėvai lengva­
pėdiškai žaidžia savo vaikų ateitimi ir pro pirštus žiuri 
į vaiko auklėjimą, o vėliau, kada vaikas, del tėvų nerupes 
tingumo, nueina šunkeliais, skudžiamasi ir aimanuoja­
ma.

Tėvai, suderinę savo pastangas, su bažnyčios ir jos glo­
boj esančių mokyklų pastangomis, vaikų auklėjime, gali 
atsiekti gražiausių rezultatų.

Iki šiol kalbėjau tik apie tėvų nerūpestingumą arba 
neišmanymą, savo vaikų auklėjime. Teisingumo delei 
reikia pasakyti, kad ir Bažnyčios, kaip visų žmenių7 
mokytojoj, pareiga per pamokslus ir susirinkimuose- 
skiepinti žmonėms didesnį rūpestingumą, [klausy­
muose, surištuose su vaikų auklėjimu. 
Nemažai yra ir katalikiškų, lietuvių išlaikomu mokyklų, 
katalikiškų, lietuvių išlaikomų m o k y k lų , 
kur lietuvybės dalykai nustumti į paskutinę vietą. Lietu­
viai katalikai matydami, kali jų lėšomis pastatytoje ir už 
laikomoje mokykloje, nebėra vietos lietuvybei, atžala nuc 
savo mokyklos, p neretai ir nuo bažnyčios,

Nuo ko tai priklauso, turėtų būti atkreipta dėmes s į 
Čia keliamus klausimus ir neversti mus konkrečiai vardy 
ti tpitius atsitikimus. Keliame tuos klausimus norėdem; 
tik gero katalikų Bažnyčiai ir savo tautai.

čioje Rusijoje i/ bolševikų užimteose kraštuose, ne tik 
nesunaikino krikščionybės, bet ją padarė dvasioje dai 
stipresnę ir galingesnę, kuri, gavusi laisvę, gali pasireik­
šti Rusijoje nuostabia jėga. <

Jau sykį istorijoje Krikščionybė yra pakėlusi panašų 
bandymą, tai buvo pačios Krikščionybės pradžioje, ka 
da įdūkę Romos stabmeldžiai, per 300* metų persekioji 
Kristaus sekėjus. Antras, su nemažesniu Įduklmu, tik 
gal trumpesnį laiką, krikščionių persekiojimas vyko so­
vietų Rusijoje! '

Iš pirmojo bandymo Krikščionybė išėjo pėrgalėtoja, 
reikia tikėtis, kad ir antrasis, baisus Krikščionybės ban 

[ dymas sovietų Rusijoje, išeis Krikščionybei į naudą.
Patys bolševikų propagandistai, šiandien !š Mafkvos 

skelbia pasauliui žymų krikščionių sąjūdį sovietų Ru­
sijoje, kurie veržte veržiasi į atidaromas bažnyčias ir 
ieško paguodos maldoje. M-

Tie patys propaganldistài Maskvoje prisipažįsta, kad 
persekiojimas krikščionių “buvo politinė klaida.” Po ši 
tekio atviro prisipažinimo išpuikusių bolševikinės Ru­
sijos valdovų, tenka padaryti ir stambia išvada, kad Die 
viškos kilmės Krikščionybė principe įveikė Dievo prie 

šininkų — atkaklių bedievių padarą, žąurųjį komuniz­
mą.
Gal but dar daug kančių tek? pakelti Rusuos krikščio 

nims kol jie išsikovos pilnas religines ir savo asmens 
la:sves. bet jau pirmieji ledai pralaužti ir idėjinis laimė 
jimas begale reikšmingas.

Rusijos bolševiku vadų kapitaliacija prieš krikščiony­
be, yra ženklas religinio komunizmo susmukimo ir be- 

d'evybei Rusijoje suduotas mirtinas smūgis.

AR NEPERDAUG LINKSMYBIŲ
Kada pasauly tik skurdas ir siaubas, kada ir musų tė­

vų žemelė jau gausiai žmonių krauįu ir ašaroms aplieta, 
kada ten tūkstančiai našlių, našlaičių sužeistų, šaukiasi 
į mus šioje pusėje Atlanto gyvenančius geresnėse sąlygo­
se. kada šimtai tūkstančių geriausių tėvynės sūnų ir du­
kterų išvežti gilumoje Rusijos kenčia šaltį ir badą, kada |
pagaliau ir musų Amerikos šalis jau prie karo slenksčio, 
musų linksmybėms galo nesimato.

Neskaitant organizacijų parengimu.s (kurioms žinoma- 
parama reikalinga) kiek pas mus visokių bereikšmių Iš­
leistuvių, sukaktuvių, pagerbtuvių. gimtuvių, varduvių 
ir kitokių išmislų. Visur keliamos šaunios puotos, perka­
mos dovanos ir vystančios gėlės. Tam nesigaili nei pini­
gų, nei laiko. Bet kai pasiūlai užsisakyti laikraštį, įsigyti 
knygą arba paaukoti Lietuvos reikalams, tai atsakoma 
“dabar pinigų neturiu.” Kaip gaida, yra pi­
nigų menkiems reikalams, gi apleidžiami svarbiausieji. 
Taigi mes besilinksminldąmi nei nepajuiitame kaip su- 
smulkėjoriie,' dvasiniai suskurdome ir'át&hkcme nuo ki­
tų musų kaimyninių tautų, ypač tėvynės gelbėjimo dar­
be.

Tad laikas jau rimtai pagalvoti ir nutraukti bereika­
lingus baliukus. Prasideda L. G. F. vajus, taigi čia dėki­
me savo aukas ir kur galima rengkime vakarėlius, kad 
tais pinigais butų galima vargti Lietuves vada­
vime darbą ir sušelpti savo tautiečius, ištremtus į Rusi­
jos gilumą. „ Lietuvaitė

Kad Save Pateisinti 
— Apkaltina Kitus

Senas moralės dėsnis — 
save teisindamas neskau- 

' ¡dink kitų.7
Kaip šiam 

laba; n u s i 
A. Smetona, 
“Dirvoje” straipsnį “kaip so­
vietai okupavo Lietuvą,”, 

. kuriame save teisindamas 
neteisingai apkaltina buvu­
sius savo artimiausius ben­
dradarbius — Ministerių 
kat/neto narius.

P. Smetonos kaitinimas 
savo Ministeriams toks žiau­
rus, kad gerbdamas tų ap­
kaltintų žmonių atminimą, 
nes dalis jų jau bolševikų 
nužudyta, randu reikalin­
gu, teisybės vardan, ne tik 

! užprotestuoti, prieš tokius: 
nesąžiningus p. Smetonos 
užmetimus savo bendradar-, 
biams, buk tai jie troško' 
veikti su Rusija, bet ir pa­
aiškinti visuomenei tragin- 
gųjų Lietuvos įvykių esmę, 
taip kaip man pačiam tuos 
įvykius nušvietė trys pasku­
tiniojo Ministerių kabineto, 
nariai kurių pavardžių, kad 
ūems esantiems bolševikų 
nelaisvėje, nepakenkti, nemiį 
nėšiu. Kad suprasti įvykių 
eigą, visuomenei žinotina 
visa politinio darbo aplinku­
ma.

1. Nors Ministrų kabine­
tas buvo koalicinis (iš stam ; 
biųjų partijų atstovų), bet 
visa užsienio :r vidaus poli- < 
tiką vairavo Prezidentas su' i 
Ministerių Pirmininkų. \ ■ ]

dėsniui 
kaltę, p. 
parašydamas

KRIKŠČIONYBĖ IR KOMUNIZMAS
Bolševikams priėjus prie valdžios Rusijoje, komunizmai 
virto tos dirieiės valstybės, užimančios šeštą dalį pašau 
lio, .valstybine religija.

Pirmiausiai Leninas su Trockio, vėliau ir jų įpėdinis 
Stalinas, visa valstybės galia rėmė komunizmo propagan

, dą, o krikščionybės įstaigas, šėtonišku įsėlinau naikino.
Maskva, virto viso pasaulio bedievybės centru, iš kurk 

plaukė į visas šalis -; netrukti jos ir auksą,* gausingiems 
komunizmo propagandistams, Pats Stalinas, per eilę 
metų, buvo tituluojamas tautu yą.du, o Maskva tautų 
sostine. Maskvą, gausingiems komunizmo “pasekėjams 
pasaulyje, buvo virtusi ju “šventuoju” miestu.
Kas krikščionims yrą Roma, kas mahometonams yre 

Meka, ta’, komunistams buvo Maskva.
Šiandien gi. po mažo palyginti smūgio, tas žmonių ne 

apykantos ir keršto kurinvs — religinis . komun’zmas 
susprsgc kaip muile burbulas.
/ Ked atsiekti dMrsnês vienybės rusų tautoje ir gaut 

/paramos iš krikščioni škoto pasaulio. Rustics kovo’e si- 
vokiškuoju nąc’zmu, Stalinas, tas tariamasis kemunisti' 
popiežius, įsakė sustabdyti Rusijoje propagandą prieš 

religiją ir atidaryti maldos namus, kin e jau buvo paver
sti klubais arba muziejais. . , i

Tęgul tas įsakymas Stalino nėra nuoširdus^ tegul ko­
munistų vadas tą padarė bėdos spiriamas. Joet tas yra 
reikšminga, kaip nepatvarus yra žmogaus rankų pada­
rai, negali Įveikti‘Dieviškos idėjos. j

Neveltui Kristų^ yra pasakęs šv. Petrui: esi uola Mįnisteriu Pirmininku,
fr AMizaf ;)>iastatv^Lu -Bažnyčią, Iteriųs ?r• ^rėzidėritas Smetiina ki
^agaroVw-W nsmergalgs.** i . 1

Pragariškas komunistu šėlimas prieš krikščionis, pa ] grynai administracinę sritį,

kaip valdininkų skirimas 
bei jų ątleidimas, darė pa­
stabas Ministeriams del jų 
pasakytų viešų kalbų, ar net I 
uždrauddavo ministeriams 
vykti Į visuomeninius susi­
rinkimus provincijoje.

2. Mano informatorių — 
Ministrių tvirtinimu, Lie­
tuvos byloje sji sovietų, Rusi­
ja nei p. Smetona, nei p. 
Merkis, Ministerių 'kabine­
tui. prieš tragingąją birže­
lio 15-tos naktį, nebuvo da­
vę pilnos informacijos, o tik 
gavus sovietų ultimatumą, 
visą tragediją tįeatidengė.

dį valdžios nevieningumo ir 
susilpninti tautos atsparu 
mą prieš gresiančią okupaci 
ją-

6. Tautininkų partijos va­
dovybė tik laukė progos ka­
da opozicijos Minister jai pa-’ 
si trauks iš kabineto, kad vėl1 
sudaryti iš vienų tautinin­
kų Minestrių kabinetą. Ka­
da opozicijos Ministerial iš 
kabineto nepasitraukė, visa 
ta tautininkų užkulisinė kli­
ka, pynė didžiausią melų ir 
intrigų tinklą, prieš krikš­
čionių ir liaudininkų parti­
jas ir jų atstovus, kabinete.'

Štai trumpai nupiešta ta 
aplinkuma, kurioje vystėsi 
didžioji Lietuvos tragedija.

Begalinis paties p. Smeto­
nos ir jo artimųjų klikos 
troškimas, kad ir valstybės 
kaina, išsilaikyti valdžioje ir 
jų nuolatinė kova su visuo­
mene už valdžią, galutinai 
susmugdė tos visuomenės 
moralę ir tautoje įsivyravo 
pavojinga rezignacijos ir 
niekuo nebesidomėjimo min 
tis, kurios negalėjo nejusti 
Ministerių kabineto nariai j 
birželio 15-tos naktį. Á

Ir tos tragedijos sunkiau­
sioje valandoje, Konstituci­
nis Valstybės Vadas ir Gin­
kluotų Pajėgų Vyriausias 
Viršininkas — Respublikos 
Prezidentas, siūlo savo Mi­
nisteriams daryti nutarimą 
— priešintis sovietų armijai, . 
kada kiek anksčįaus:

1. Paties Smetonos apsis- i 
prendimu buvo nusileista 
lenkams, kuriems pasiprieši 
nimas butų buvęs daug pra­
smingesnis ir visas kraštas 
degė pasiryžimo ugnimi ne­
pasiduoti lenkams.
~*2. Taip negarbingai tuvo 
kapituliuota1 prieš vokiečius 
Klaipėdoje,. nesudarant net 
žmoniškos to krašto perda­
vimo sutarties.

3. Pats Valstybės vadas p.
Smetona jau 13-tą dieną bir­
želio, kaip jis pats rašo vie­
name reikšmingame doku-j 
mente, kurį savo akimis ma­
čiau, buvo davęs paliepimą 
savo žmonai vykti skubiai į 
Užulienio dvarą ir susikrau­
ti daiktus, del bėgimo iš Lie­
tuvos, tuo tarpu niekas ki­
tas iš lietuvių iš p. Smeto­
nos tokio perspėjimo nėra 
gavę. .

4. Kariuomenės vadovy-1 ¡ 
• bé, to paties p. Smetonos įsa
kymu jau buvo bolševikų ą-l

gento Genr. Vitkausko ži­
nioje.

Ar visa tai žinodami Mi­
nister!^ kabineto nariai y- 
pač, kada Prezidentas jau 
pasiruošęs su visa šeimą pa­
bėgti ir kariuomenės vadas 
nenori nė girdėti apie pasi­
priešinimą, galėjo daryti nu­
tarimą priešintis bolševi­
kams, kada nebebuvo kam 
to nutarimo vykdyti.

Visi sutinkame, kad pasi­
priešinimas, nors ir nesėk­
mingas, del tautos ateities, 
buvo reikalingas, bet kaip 
priešintis tokiose calygo.se, 
kaip čia aprašyto.?, kurias 
sudarė ne kas kitas, kaip 
tas pats P- Smetona, kuris 
šiandien didžiuojasi pada­
rytu paskutiniame Ministe­
rių kabineto pareiškimu, 
kurio kiti, vartodami protą, 
negalėjo užgirti.

P. Smetonai, kuris gerai 
nusimanė, kari jau viskas y- 
ra žuvę, buvo reikalingas tas 
pareiškimas Istorijai, bet ne 
Lietuvos gelbėjimui. .

Jeigu p. Smetona butų\bu- 
vęs apdairus politikas ir ti­
krai jam butų rūpėjusi Lie­
tuva, tai jis, per 13-ką savo 
prezidentavimo metų, ki­
taip butų vedęs Lietuvos 
Valstybę ir krizio valandoje 
nebūtų tos. valstybės pali­
kęs tokiame iširime, kaip dą 
bar ją paliko.

Baigiant norėčiau primin­
ti p. Smetonai dienraščio 
“Draugo” 231 Nr., jo adre­
su pasakytus žodžius: 
“patartu me tik pačių 
Amerikos lietuvių nelaikyti 
tokiais mulkiais. Jie visi 
puikiai 'žino, kaip Smetoną 
visada mėgdavo pabrėžti e- 
.sąs Vyriausiu visų Lietuvos 
kariškų pajėgų viršininku įr 
visi puikiai supranta, kiek 
norėjo kariauti tas vadas, 
kurs pavojui užėjus nuo sa­
vo kariuomenės pabėgo.” i

Ar nelaikąs butų p. Sme-
tonai, pergyvenusiam to­
kius didelius nepasisekimus, 

' valstybės tvarkime,. kurių. 
I didelės dalies priežastimi 
buvo jis pats, pasvarstyti 
klausimą apie perkėlimą 
valstybės vadovavimo naštos 
ant kito žmogaus — asme­
nyje busimo Lietuvos val­
džios premjero, kuriam gal 
geriau sektųsi vadovauti 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atsteigimui, kaip tai yra pa­
darę lenkai.

St. Gabaliauskas

Rusų - Vokiečių 
karas

Pereitą penktadieni Ber­
lyne, viešą kalbą pasakė Hit 
leris, kurioje prisiminė apieV ak. w ALXJL'AJL A. v,

3. P. Smetona matydamas| kokį tai siurprizą rengiamą 
visuotinės lietuvių Jautos I bolševikams, rytų frente,
simpatijas kariuomenės va Už poros dienų paaiškėjo,’ 
dui Generolui Raštikiui, bi- kad tas Hitlerio žadėtas siur 
jodamas pastarojo konku- prizas, ta; didžioji'vokiečių 
rencijos ir be to tautininkų efensyva, ant Rusijos sostį- 
partijai ir p. Tubelienės, už- nes Maskvoš. 
kils nd intrigantų klikai.
spaudžiant, Generolą Rašti- ____  ___ _______ __
kį- pašalino iš kariuomenės mę Leningrado ir pietryčiųo 
vado vietos,, tik 5 mėnesius se Charkovo.
prieš okupaciją, o į Genero- pradėti Maskvos puolimą

Mažai kam j galvą galėjo, 
ateiti, kad vokiečiai nepaė-

vado vietos,, tik 5 mėnesius se Charkovo, turės drąsos,

, lo Raštikio vietą, kariuome­
nės vadu" paskyrė bolševikų

¡ agentą Generolą Vitkauską.
4. Krikščicnių demokratų 

ir liaudininkų, atstovai Mi- 
nisterių kab:nete, neturėjo 
jėgos pasipriešinti visiems 
tiems saužudiškiems p. Sme 
tonos žygiams, nes pagal p. 
Smetonos išdirbtą kenstitu- 
ciją jis vienas, Ministerio 
Pirmininko padedamas, va­
dovavo Valstybei ir kariuo­
menei. .

5. Opozicinės partijos bu­
tų atšaukusios iš Ministerių i 
kabineto savo atstovus, bet |H 
bijojo tokią sunkią Lietuvai kią. 1 
valandą- kąda bęlšęvikų [į-. kiįčVs

rias, bolševikiškai sprend­
žiant, sovietų armijai tikrai 
bus sunku atsilaikyti. t 

Dabar pradėtu puolimą 
vokiečiai ima už pačios ger­
klės raudonajai armijai ir 
jei š.uo puolimu Maskvai® 
tų paimta ir Timošenkoskdl 
maudoje esanti centre, f™ 
to armija bu.ų apsupta.il 
sunaikinta, tai drąsiai gali­
ma tvirtinti, kad su Rusija 
butų ba;gta.

Likę nepaimti pakraščių 
punkiai, kaip Leningradas! 
arba. Odesa, nebeturėtą jc-l 
kios strateginės reikšmės iri 
lengvai pasiduotų.

Kalbant apie vykstantįI
Maskvos puolimą reikia pal 
daryti ir kita svarbi išvadai 
kad Rusijoje jau nebėrąv-eal 
tiso fronto, c- vyksta kovai 
jau keliuose,vens su kitury l 
šio nebeturinčiose, frontai 

Jau visiems aišku, kadUl 
n ngrądas visai apsuptas iri 
či a vyksta tik vietinio po-i 
budžio kovos, kitas atskiras! 
frontas formuojasi apie Cha I 
rkovą’, trečias prie Azovo p I 
rėš ir Krymo, ketvirtas apis I 
G lesa, o p enktas pats staru-1 
busi? apie Maskvą.

Bolševikai nebeturėdami I 
ryšio ir vieningos komandsl 
tarp jų atskirų frontų gaju-1 
tinoje išvadoje turi pralai-l 
mėt; ir tokioje padėtyje e-1 

'sant, jokia pagelba iš Šate, I 
nebegalės .išgelbėti raudone-1 
sios armijos.

Rusai praneša, kad iron-1 
tuose jų kariuomenė di-dvy-1 
riškai priešinasi vokiečiams, I 
tai prie Leningrado, tai prie I ... 
Azove jūrės padaroma to- Igiauc 
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kiečjams nuostolių, bet tas > 
padėties neįšgelbst; ir atsM j 
rąi,s kari ir didvyriškais žy- j 
giais karo laimėti negalimi i

Anglai prašneko apie ati- j 
darymą naujo Kaspijos irai-į 
to — Kaukązę, bet vjs dar 
kalba ir planuojamo cianu 
sams varomas paskutinis 1 
lovapąs.
Busimas Kaukazo frontas

Kol anglai tikrai pasi- i 
ruoš įsistiprinti Persijoje ir | 
Kaukaze, vokiečiai, pagal ] 
turkų- pranešimus, ruošiasi I 
užpulti užkaukazį iš juros ir 
t.am tikslui Bulgarijos uoste 

grupuojama speciali vo­
kiečių kariuomenė.

Galimas dalykas, kad Kau 
kaz.c ekspedicijoje dalyvau­
sią ir bulgarai, kuriuos 1 
kiečiai verčia kariauti.

Jeigu rusų pasipriešini- 1 
mas Europinėje Rusijoje bu , 
tų palaužta^ tai ir Kaukazo 
fronte anglaį, turėtų daug 
bėdų. Norėdami anglai įsi į 
stiprinti Kaukav/e, turėtų , 
iuoj ten vykti, kol dar vokie j 
čia; neįsiveržė.
Kalbos apie anglų ir vokie­

čių susitaikinimą
Plačia; kalbama dipkana- j 

tų Sluoksniuose, kad Hitle­
ris paklupdęs Rusiją, pasiii- J 
lysjąs Anglijai taiką, kuri į 
negalėdama įsiveržti j Euró- I 
pą, vistiek busianti pr'yers- j 
ta, po nekurip laiko, tą pa- j 
siūlymą priimti.

liūs pasisekimui, naujoj o- 
fensyvoj. Palauks.me dar 
keletą dienų ir pamatysime, 
katrų buvo teisybė.

Siame atsitikime nuosta­
bą tai, kad vokiečiai nebijo 
smūgio į nugarą, iš tų bol­
ševikų armijųy kuries gina 
Leningradą ir kaujasi su vo­
kiečiais apie Orei miestą ir 
Brianską. i

Matyt vokiečiai Leningra­
do gynėjus yra uždarę į mai 
ša, juos laiko apsuptus ir ne­
duoda progos išvystyti ata­
kų, o esančios bolševikų ar 
mijes apie Br anską nėrą1 
tokios stiprios, kurių vokie 
čiai'bijctų.

Pranešima; iš-Anglijos sa-1 
ko, kad stipriausios bolševi­
kų jėgos yra ant kelio iš Sme1, 
lencko į Maskvą, kurias da 
bar, vokiečiai, supdam Mas; 
kva norkuždaryti į maišą. .

Jeigu vokiečiai turėdami 
dar tiek daug nepaimtų fronj j, 
-te punktų, kaip Leningra­
das. Charkovas, Odesa ir' 
Krymas, kur jų kariuomenė 
surakinusi. į gelež nius lan- i 
kus, laiko ‘ milįjcniEssi ' 
bolševikų jėgas, tuo pačiu 
laiku drįsta supti pač'ą sos­
tinę. tai reikią padaryti ąiš-( 
kią išva.dą. kad vofâec ai ry­
tų frente turi dar milžiniš- I 
kas jėgas (kąi kas spėja 6,-,

supant Rusijos sostinę ga 
na .dideliu lanku.

Daugelio nustebimui, vo-J 
kieč ai sekmadienį pradėjo, 
Maskvos puolimą dviem ko­
lonom: viena, kolona veržia 
si iš pietvakarių, nuo Val­
dai kalnų, link Kalinine 
miesto (seniau Tver), pagal 
Leningrado - Maskvos gieĮ-, 
žkelį, tiesiai į Maskvą, kitą 
iŠ pietryčių nuo Roslavl mie 
sto,/Tūlos kryptimi, supda­
ma Maskvą iš pietų - rytų, 
pusės. Rusų štabas taipogi; , 
pranešė apie vokiečių verti-, i 
mosi i Maskvą, tik pąreiš- á 
'■' kad bolševikai 

. ...... ... .
gules jau jbuvo J^etuv$e¡¿ kiečiai njfaneša apie praląiri 

z^ią centro fronto ir dSdę-j j^jeisliu), priėš kų-sudalyti visuomenėje įspu-
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AULIEČIŲ APASTALA ;
S — KATALIKIŠKA 

AUDA
yvenime, paprastai taip 

ina, jei noti, kad koks dar 
butų atliktaąpitlik pats,

Įtikėk kitais; jei nori 
į nors pataisyti, pradėk da 

i pataisą nuo savęs. Ne- 
imei, pastaras] ais laikais, 

mus taip nėjučiomis įsi-, 
* o, taip įsivyravo ¡šūkis, 

'Jurgis tai daro,”' kad 
rtas niekad neatliekama, 
pataisa niekad nepadaro- 
1. Toks nusistatymas ne­
žalos ir musų tikėjimui ir 
utai bendrai, ir musų šei- 

iynoms pavieniai. Ir kas čia 
altas? Gal Jurgis? 'Ne, bro- 
u, 'sesuo. Kaltės -ieškoki< 
L kiekvienas savyje,jei no- 

e ją rasti ir pataisyti. Ji 
kiekvieno, kiekvienos 

ausų kaltė. Mes patys esa- 
6 e tais kaltininkais per sa- 
o nerangumą, tingumą, ir 
psileidima. Bukime prak- 

t Pasižiūrėkime į save. 
Kfciminkime, kad' kiekvie­
nas ®ąiisų, Lietuvos sūnūs 

i duktė, atvažiavome į šią 
šalį katalikas, katalikė. Ki- 
įjfei? negalėjo būti. Anose 
jenose pavergtoje Lietuvon 
je nebuvo tikėjimo Judų.

Pribuvę į šią .laisvės šalį, 
glaudėmės prie 'savųjų bro- 
lių ir seserų ir dalėme savo 
Įpykusius ratelius, kurė- 
¡ine , draugijas ir steigėme 
bažnyčias. Ir kaip visa tą į- 
yykdėme? Taip. Kiekvienas 
lietuvis sūnus bęi duktė ė-' 
ffiėsidarbb, dêjo aukas irijra- 
gino idtūsi Nebuvo nbivienò; 
kurs kitam užsileido. Anose 
iteendse, lietuviai nfeturėjo- 
me nei savos mokyklos, kur 
ipatys — daugumoj e bemok­
sliai —įgalėtume pasimokin 
m,skaityti arba rašyti, arba 
musų vaikus, to- pamokinti. 
Tačiau, nesėdėjome sau 

(snausdami. Ką tuomet darė 
me? Na|i, pavyzdžiui, gavę 
laikraštį, skaitėme’ jį su at- 
Įsidėjimu ir garsiai savo na- 
muose, kad visi žinotų žinu- 

[tes,’kurias su komentarais 
^apkalbėdavome. Išskaitę la’ 
kraštį, perduodavóme savo 
'kaimynui, o tas trečiam ir 
taip toliau. Tuo pat laikraš 
fiu Wokinome savo vaikus 
įkaityti ir rašyti lietuviškai. 
;taip, kad patys vaikai stver­
davosi laikraščio, pasakėlės 
pasiskaityti ir «kitiems atpa­
sakoti. Nuo laikraščio skai- 
įtymo,-vaikai ėjo prie lietu- 
viškų maldaknygių. Tokiu 
budu1 užsiliko pirmosiose, 
Seniausiose lietuvių koloni­
jose lietuvybė ir neišnyko 
lietuvių kalba.

Ir kokia čia išvada iš viso 
to? Ta, kad tose"dienose, pa­

ltys ėmėmės darbo savo, šei- 
myniškuose rateliuose, ir sa 

■ vo pavyzdžiu, plėtėme tą gę- 
rą dorovišką darbą .tarp sa­
lvo kaimynų, žodžiu pasa- 
klus, nelaukėme, kad “Jur­
gis tai darytų,”,bei patys tai 
darėme. Ir kokį,* tad, darbą 

Įmes darėme? Nagi,.nęžino- 
! darni vykdėme Pasauliečių 
i Apaštalavimą — Katalikiš­
ką Akciją, rėmėme- -savąją 
katalikišką spaudą,'prilaikė 

i me priaugančius lietuvius 
lietuviais. Nuvažiuokite, kad 
ir šiandien, į kietųjų anglių 
kasyklas Pennsylvanijos vai 
stijos apskritis, o patys įsi- 
tikinsite viso ta tiesą. Ten 
ir šiandien lietuviškai , kalba 

ima jr lietuviškos bažnyčios 
gražiai užsilaiko, ir šventė- 
mis visuomet pilnos, nežiu-

1 Šliupas mėgino jas 
o savo šliuptarnius

bint, kad 
tuštinti, i 
perėti.
■¡¡L

PITTSBURGH© žinios
Na, o kągi mes darome? daug tokių kitų. Ir jei neno- 

Dauguma suvis nieko. “Te-| rite patirti musų/ aukštes-' 
gu Jurgis užsiprenumeruo- niosios mokyklos berniukus, 
ja ir skaito lietuvišką kata- j ’ ’ ' ” ' " " " 
likišką laikraštį; tegu Jur- ] 
gis eina į bažnyčią ir ją re- ‘ 
mia.” Jei. Jurgis nei vieno 1 
nei kito ¡nedaro, ir pats neda : 
rai, na ir vaikams pavyzdžio 
neduodi, pirma palieki var- , 
tus atdarus į lietuvybės ir 
katalikybės dirvą ir leidi dir 
vai dykai augti, o antra at­
darai kelią priešams, kurie 
ir lietuvybės ir katalikybės 
atžvilgiu, sėja piktą sėklą 
savo šlamštais, ir daro tau ir 
tavo vaikams, lavo bažny-. 
čiai ir tavo tautai žalą, ku­
rią laiko bėgyje turėsi pro­
gos širdies gailiomis ašaro­
mis apraudoti. Kad, užbėgti

■ tąjai žalai kelią, pradėk tai­
syti tą klaidą nuo savęs; už­
sirašyk katalikišką laikraš­
tį, ypatingai “Lietuvių Zi-

i nías,” kur rasi visos apylin- 
! kės žinutes sykiu su pasau- 

lio žiniomis; skaityk jį gar-
• šiai namuose, įduok vaikams
■ paskaityti, o pats paklau-
■ syk; paskaitę, duok neskai-
• tančiam kaimynui, paragink

jį skaityti ir užsiprenume-' 
ruoti; eik į savo bažnyčią, 
ją vieną teremkie ir įduok 
savo vaikams keletą centų 
bažnyčios rėmimui, o tikrai 
vykinsi pasauliečių apašta­
lavimo darbą, varysi katali­
kišką akciją pirmyn, ir rem- 
si katalikišką spaudą. Tai 
tavo šventa pareiga.

Katalikas

pasiskaitykite Vytauto Žu-> 
ko anglų kalboje, parašytą 
“A Student’s, View,” kurs 
telpa “Youth’s Corner,” šia­
me laikraštyje. Iš to galėsi­
te patys sau spręsti, ar mu­
sų vaikai galvoją ar ne. Įš- 
tikro musų mokykla reikia 
pasididžiuoti ir musų moky­
tosiomis Seserimis Francis- 
kietėmis pasididžiuoti.

Darbo Simus

ŠV. KAZIMIERO AUKŠn 
TESNIOJI MOKYKLA

, Šv, Kązimiero. Aukštesnio. 
“ Mokykla puikiai žengia pir 
myn. Ji auklėja vaikus ne­
tiktai skaityti,rašyti ir skait 
liuoti, bet net ir galvoti. Yra 
primetama šių dienų vai­
kams, kad nors eina į moky­
klą, niekad sau negalvoja. 
Tas netiesa su musų vai­
kais. Jie netik užsiima to­
mis painėmis, kurias randa 
savo knygose už mokyklos 
sienų, bet net ir mėgina iš- 
ryšti tas paines, kuriomis 
pasaulis šiandien yra pil­
nas. Jo, tas galuojantis mo­
kslo ir kitokiomis painėmis 
susidomėjimas aiškiai pasi­
rodys iš sekančios pasakė­
lės.

Vieną dieną pribuna į mo 
kyklą, nuo valstijos depar­
tamento pasiųstas žmogus 
ištirti vaikus. Atėjęs į mo­
kyklą, jis ndri įrodyti moky­
tojai, kad šių dienų vaikai 
nieko netėmija ir nieko, ne­
galvoja. Mokytoja gina savo 
vaikus, bet “ponas profeso­
rius” laikosi savo nuomonės 
ir eina įrodyti savo tiesą.

Pasiėmęs kreidos šmotelį, 
prašo- vaikų duoti jam dvi- 
skaitlę skaitlinę. Mergaitė 
pateikia 26.' Ponas profeso­
rius parašo 62. Atsigrįžęs 
laukia kas bus. Visur tyla. 
Antru syk, prašo kitos dvi- 
skaitlinės: Berniukas patei­
kia 23, jis gi parašo 32. Vėl 
žiuri ir* laimia, ir vėl'visur 
tyla. Trečias ir ketvirtas 
bandymas taip pat' išeina. 
Tuomet profesorius pastebi 
vieną berniuką regis išdy­
kaujantį. Mokytoja rausta. 
Bet štai tas išdykaujantis, 
regis .netėmyjahtis berniu­
kas šildosi pateikti savo dvi- 
skaitlinę.

“Gerai,” tarė besišypso- 
jąntis profesorius, “o kokia 
yra tavo idviskaitlė?”

“66“ atsakė berniukas, 
“pakeisk tą, jei gali, tu mul 
kintojau.”

“Gudrus tas berniukas,” 
pasakysite man. Taip .gud­
rus ir tėmyj antis. Ateikite į 
musų mokyklą o rasite ten

Švč. Sakramento Pagerbi­
mo Vakaras

Ši nepaprasta iškilmė ren 
giama visos Pittsburgh Vys 
kupystės, po priežiūra ŠvČ. 
Jėzaus Vardo draugijos. Pro 
cesija iš katedros į “Forbes 
Field” ten kame lošiama 
“baseball. Į tą iškilmę kvie­
čiami visi vyrai, sekmadie­
nyje spalių 12 d. visos vys­
kupystės. Musų parapijos 
vyrai susirenka prie bažny­
čios lygiai 6 vai. vak. Iš čia 
visi drauge maršuoja į tą vie 
tą — “Forbes Field”.užimti 
savo vietas nevėliau, kaip 

•7 ;val. vak. Šv. Tėvas Pijus 
XII per musų vyskupą Boy- 
lė suteikė visuotinus atlai­
dus visiems, kurie tą dieną 
priims Šv. Komuniją ir pasi 
mels sulig Šv. Tėvo intenci- 
cijos. Tat visi privalo tomis 
..malonėmis paftnaudtti ir 
visi vyrai dalyvauti toje iš­
kilmėje. Vyrai nesusivėluo- 
Mit. Musų choras su muz. 
K. Bazių pakviestas ten da­
lyvauti.

Šv. Rožančiaus Pamaldos 
Pamaldos1 šv.1 Rožančiaus 

■ pas muš serédómis' lt pė’thy- 
čiomis 7:30 vak., o nedėEo- 
mis 3:00 p.m. Prašoma skait- 
tingiau į tas pamaldas lan­
kytis, uoliau jose dalyvauti. 
Balsiai kalbėti rožančių ir 
garsiai giedoti giesmes. La­
bai gražu, kaip visa bažnyčia 
garsiai meldžiasi. Tat visi 
kartu kalbėkim ir giedokįm 
GARSIAI.
Trylikos Utarninkų Novena 

Ši Novena jau prasidėjo.
Angliškai 7:0 0p.m., o lietu­
viškai 7.45 pm Turime kny­
gučių: “Trylika Antradienių 
Šv. Antano Garbei." Tos 
knygutės kaip tik pritaikih- 
tos tai novenai. Kiekvienas 
turėtų įsigyti ir iš jų garsiai 
su kunigu maldas kalbėti ir 
giesmes giedoti. Kitą savai­
mę prašoma skaitlingiau į tą 
noveną lankytis.
Pasauliečių Apaštalavimas

Katiįlikįška Spauda
....Pamažėl po ..biskutį.. jau 
pradeda lakiau susidomėti 
katalikiška spauda, kaip se­
nesnieji, taip ir jaunimas. 
“Lietuvių Žinios” su Pitts- 
burghoi Žinių skyrium vis 
kas kart pradeda toliau pa­
siekt, katalikų ir nekatalikų 
pastoges. Geras pasireiški­
mas. Bet galėtų spaudos pla­
tinimas kur kas sparčiau 
žengti pirmyn. Praeitą sav­
aitę šitoje vietoje įsibrovė 
stambi klaida. Buvo pasak­
yta, kad “Lietuvių Žinios” 
metams vienas doleris ■ tu­
rėjo būti $1.50. Atsiprašome. 
Tai - pigiausia katalikiškas 
laikraštis. Suteikia iš viso 
katalikiško pasaulio daug į- 
domių žinių, o ypač iš Lietu- 
Vos. Taip pat atidengia įdo­
mių dalyku iš buvusio Lie­
tuvos prezidento “viešpata­
vimo” laiku. Kalbama, kad 
jis buvo nelegališkai išrink­
tas . • • Tat visi skaitykite 
“Lietuviu Žinias.” Daug ką 
sužinosite

Telegrafiškos Žinios^ 
i, Pėtnyčioje po šv. Rožan-

čiaus pamaldų šaukiamas < 
parapijos komiteto ir visų i 
draugijų valdybų susirinki­
mas Šv. Kazimiero moityklos : 
apatinėje svetainėje pasita­
rimui apie rengiamąjį “Mas­
karadinį Balių,” kurs įvyks 
spalių 30 d. Kad išdirbti ata­
tinkamus planus ir kad ge­
rai prisiruošti.
• Musų Seserų Rėmėjų sei­
me, kurs įvyko praeitą sek­
madienį dalyvavo musų ku­
nigai su įvairių, draugų de- 
legatais-delegatêms. WPasą- 
koja, kad seimas Visais at­
žvilgiais pasisekė. Be abejo 
apie tai bus plunksnos gal­
iūnų plačiau aprašytas kit­
oje vietoje. Pasiskaitykite.
• Girdisi, kad organizuojasi 
musų aukštesnės mokyklos 
(High School) koks tai kliu- 
bas, į kurį bus suburta vM 
mokiniai ir mokinėsi Pakol 
kas apie tą kliubą mažai te­
turime žinių. Butų gera, kad 
patys mokiniai arba Organi­
zatoriai apie jį plačiau pasi­
sakytų. Butų jdomuivisiems 
sužinoti. Čia pas mus nuo 
daug metų gyvuo,j^ JSt. Ca-i 
simir’s Social Club ” kurs 
savo susirinkimuosę  ̂ir įvai­
rių žaislų parengimuose su­
kelia nemažas sumas moky­
klos, ypač aukštesne^: moky­
klos palaikymui. Praeitą va­
sarą buvo atnaujinta visa 
mokykla. Jie ten įdėjo apie 
$600.00. Dabar jie Sulig mie­
sto parėdimo deda ‘Itocker- 
ius” prie bažnyči^moky- 
klos ir seserų narnoj “boile­
rių.” Girdėjau, kadapseis 
virš tūkstantinės/ Taip pat 
tasai kliubas supirko rašo­
mąsias (typewriters.-apie 
ar 18)>:ir- daug kitoku^įvairių. 
aukštesnei mokyklai reika­
lingų įrankių fizikai; biologi­
jai ir kitiems aukštesniems 
mokslams.

Nemaloni Pastaba
Nuo kai kurio laikd'tiesial 

prieš musų bažnyčios duris 
pastatoma dideliausis tra­
kas per kurį negalina; nei 
su laidotuvėmis, ūei šiaip 
žmonėms į bažnyčią įeiti— 
reikia aplink pavojingai per 
gatvę apeiti. Savininkas to 
troko gyven skersai gatvės ir 
tiesiog iš to juokià^rkad su- 
trugdo žmonėms. einant į 
bažnyčią. Musų komitetas į 
tai irgi per pirštus -žiuri ir 
jokio žingsnio nedaro, kad tą 
troką nuprašius nuo musų 
pražios bažnyčios durų. Yp­
ač dabar vakarais ateinant į 
Šv. Rožančiaus pamaldas, 
baugu, ^kad nesuvažinėtų į jos viešą Eucharistinę va-

. Vietinis

daug i pranešimų apie 
tai kas įvyko Clevelande pir­
mame Katalikų Spaudos 
Rėmėjų Draugijos Seimely-; 
je. Taipogi plačiau pakalbė­
sime kaip įvykinti musų už­
duotį ir kokie yra musų pir­
mutiniai tikslai.

Pirm. Simonas Aleliunas, 
RiĮštin. Vladas Alinskas, 
Iždin Vladas Cin/lkas.

IŠ WEST END
• Rugs. 30 d., vyčių kuopa 
turėjo draugišką vakarėlį, 
kurį rengėjos tvarkiai suruo 
šė.Jaunimas džiaugiasi tvar 
l#ai paruoštais šakalėliais 
ir skaitlingai tokius lanko.
• Spalio 2 d., šv. Vincento 
Moterų Klubas laikė mėne­
sinį susirinkimą, kuriame 
galutinai' nusprendė šįmet 
surengti kurkinų 1 vakarą 
parapijos labui. Peremba O- 
na ir Skrebienė Elen. išrink­
tos rengėjos kurkinų vaka­
ro. Vyčių kuopos pirmin. pa­
sižadėjo klubfetėms prigel- 
beti. Bernotienė Felicija ir 
Serzikienė Stepanija išrink­
tos prigelbėti klubietėms. 
Darbščios išrinktos rengė­
jos, kurios turės daug ir sun 
kiai pasidarbuoti prie kur­
kinų vakaro, bet klubietės ir 
vyčių kuopos pirmininkas 
daug rūpinasi parapijos rei­
kalais, tat išanksto spjama, 
kad busimas parengimas ge 
rai pavyks. Klubietės taipgi 
turėjo draugišką vakarėlį, 
kurį Steinerienė ir Morkunie 
nė tvarkiai suruošė.,
• Spalio 2 d., moterėlės po 
globa Šv. Marijos Nepersto- 
-jančios Pagelbos ėjo. bendrai 
prie Šv. Komunijos.
• Girdėjau, kad spalio mė- 

.nesyje mokyklos vaikučiai 
nusistatė suruošt vakarą.La 
bai gražu, kad visi rūpinasi 
parapijos reikalais. Vaiku­
čiams mokyklos bingo vaka­
ras gerai pavyks, nes visuo­
met vaikučiai daug pasidar­
buoja/prie savo parengimų. 
Bingo vakaras įvyks spalio 
30 d., mokyklos svetainėje;
• Šiomis dienomis, Šv. Var 
do draugijos nariai ruošiasi 
į vyskupijos viešą Eucharis- 
nę valandą, kuri įvyks spa­
lių 12 d., 7:35 vai. vak., For­
bes Field Parke.

Parūpintas gatvekaris, ku 
ris nuvež dalyvius į paskir­
tą vietą. Spėjamą, kad ir ki­
ti parapijos vyrai neatsiliks 
ir stengsis vykti į vyskupi-

einant lig apie kokią triobą 
aplinkui. Apsukinėjau po vi­
sas dalis miesto; it niekur ne 
mačiau, kad toks gramozdas 
butų prie bažnyčios durų už 
rioglintas. Kur musų komi ! 
tetas, kur musų palitišinai, 
kad apie tai nepasirūpina?
• Musų parapija auga. Kun. 
Karužiškis praeitą sekma­
dieni krikštijo Teresę-Mariu- 
tę, Stasio Jakščįo ir Violes 
Jurkoniutės dukrelę» Kūmai 
buvo: Algirdas Martinaitis 
ir Nellie Jakštis. Antrą - tai 
Kastutę-Grace, Joseph Tur­
sai ir .Anelės Juozevičiutės. 
Kūmai buvo: Jonas ir Vero­
nika Kunigcniai. Te Dievas 
laimina naujas parapijom 
kas. * w

PRANEŠIMAS 
PITTSBURGIEČIAMS

Katalikų Spaudos Rėmė­
jų Draugija, Šv. Kazimiero 
Skyrius, laikys syarbų susi­
rinkimą spalių 17 d., 8 vai. 
vak. po pamaldų, mokyklos 
svetainėje. Ateikite visi na­
riai ir taipogi atsiveskite 
draugų. Ateikite ir jus, ku­
rie norėtumėte nrisidėti prie 
Katalikiško Veikimon.; Bus

landą.

NORTH SIDE

parapijonas. Kiekvienas 
noriai įsigyja po knygelę. 
Skleidime knygučių dau­
giausiai darbuojasi Kaz. 
Liaudhnskis, Masadulskie- 
nė ir Rumbauskienė.

Už (dviejų metų ir mažes­
ni namai turės išspręsti dū­
mų klausimą. Mažum priseis 
Pitsburghui dubti kitą var­
dą, kuomet iš tūkstančių ka. 
minų sustos veržęsi juodį 
dūmai.
• Tėvas Juvenalis Liaųba, 
kuris tuo tarpu pas mus 
kleboną gyvena, gelbsti kle­
bonui darbuotis bažnyčioj, 
ypač žmonėms patinka jo 
nuoširdus pamokslai.
Už mėnesio - kito, Tėvas Ju­
venalis leisis į lietuviškas ko 
loriijąs su misi jomis, taip 
kaip daro jo bendramintis 
Kun. Justinas Vaškys, Pran 
ciškonas. Atrodo, kad tėvai 
Pranciškonai turės darbo 
pakankamai, «nes greitu lai­
ku ketina pasirodyti “Pran­
ciškonų Varpelis.” Dieve pa­
dėk!'

DONORA, PA.
Pereitą savaitę musų baž­

nyčioj įdėjo naujas lempas. 
Ištikrųjų, jau dabar musų 
bažnyčioj viskas tik žvilga.

Viskas nauja. Tik melskis ir 
norėk.

Antradienį per Rožanca- 
vą .bus giedotinės šv. Miš 
šios 9-tą vai. su pamokslu 
apie Panelę Švenčiausią ir ■ i 
Palaiminimas Švč. Sakra­
mentu. Trečiadienio vakare < 
Rožančiaus pamaldąs atliks ' 
Tėvas Juvenalis Liauba O. 
S. F. ir pasakys pamokslą. 
Laukiame Tėvo Juvenalio, 
kaipo didelio svečio nesenai 
atvykusio iš Italijos.

Antradienio vakare, musų r 
klebonas laikys Noveną prie 
šv. Antano, Italų šv. Pilypo/- 
bažnyčioje, Donorėj.

« Pereitą sekmadienį atlan­
kė musų kleboną kun. Mi­
lius iš Pittsburgho, visų va­
dinamas Pranciškonų Tėvų 
gvardijonas. Vėliaus klebo­
nas su. kun. Misium aplan- 5’ 
kė sergančią Mrs. Kiverienę, 
linkėdami jai greitai pasvei­
kti.

. Praeitą sekmadienį musų 
klebonas kun. Sadauskas da 
lyvavo seserų Pranciškonių ,.i 
Rėmėjų Seime ir pasakė grą 
žią prakalbėlę.

Nuoširdžiai dėkojame mu 
sų gerb. klebonui už parupi- 
nimą gražių lempų bažny­
čioje, o Petrui Erčiui už jų 
parvežimą. Parapijonas

LIETUVIS LAIKRODININKAS IR
BRANGENYBIŲ PARDUOTUVĖ

V. J. KRAUS (Vincas Kraužlis)
Deimantai, Žiedai, Laikrodžiai, Sidabriniai 

Indai ir kiti papuošalai
Tel. Everg. 4850

1816 CARSON ST. S.S. . PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUČERNE IR GROSERNÊ

STANLEY’S QUALITY MARKET
STANLEY SIMONA VICIES, Savin.

Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos 
ir idaug pigiau kaip kitus

Tel. Hemlock 1328
2100 CARSON ST. PITTSBURGH. PA. S.S.

A.L. WENSLOVAS 
LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder­
niška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 

turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. Hemlock 0203 t • • 
2128 CARSON ST. PITTSBPRGIf, PA.

.si

Pittsburghas jora žinomas, 
kaipo durnų miestas. Trys li­
pęs, Monongahela, Ohio ir 
Allegheny, kurios .perskro­
džia patį miesto vidurį, dik- 
čiai prisideda nrie apylihkių 
miglotumą. Senai galvota, 
kaip apšvarinti miestą ir 
nubaidyti durnus. Pagaliau 
nuo spalio 10 d. įsigaliojo 
miesto parėdimas (ordinan­
ce) jei ne visai durnus paša­
linti, tai juos sumažinti iki 
minimumu Įsakyta no baus­
me visoms viešoms įstaigoms 
ir 'didesniems pastatams, 
kaio antai, dirbtuvėms, baž­
nyčioms, mokykloms ir tí t: 
vartoti kietą anglį, koksą, 
įsidėti “stokęrius” arba šil­
dyti gazu.

Musų bažnyčia ir yra to 
parėdymo paliesta ir mano­
ma į dabartinį anglių boile­
rį įjungti gazo aparatą. Lė­
šoms padengti įvyks pas, 
mus kortų vakaras spalių 19 
d., slavokų svetainėje. Nori­
ma paskleisti taip jau pora 
šimtų laimės knygučių.

“RIVERSIDE” 
LUNCH and GRILL

Savin. Pranciškai Vitkauskienė
Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus volgiai.

Atsilankykite ir įsitikinsite

3337 W. Carson St Pittsburgh, Pa., Espíen

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ 

Krautuve - Groceries and Meats 
ADOLFAS PALECKIS, Savinin.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas, 
šviežios pirmos rūšies prekės

Tel. Federal 1087
401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Espíen

Vienintelė Lietuviška, Pittsbugh’o Mieste

BATŲ KRAUTUVĖ
KOSTAS J. STRAVINSKAS, Savin.

1814 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.



‘ H DET R OI T O Z I NJO S <=4
Šv> Antanp Parapija

Ateinantį sekmadienį, špa 
lių 19 dieną, šv. Rožančiau^ 
Draugijos narės incor­
pore, pasipuošusios ženklais,’ 
dalyvaus šv. Mišių ailkoje, 
kuribs/ bus atnašaujamo Už 
rnihusias draugijo/- nares. ¡

Visos narės prašomos sU-¡ 
sirinkti prieš pamaldas Į. 
mokyklą. Be to prašome vi­
sas nares tuojau sugrąžinti 
Mrs. Borišienei ir Mfs. žvir­
gždui, paimtus platinimui 
tikietUs Koreep. J. D.,

Auškalnis sužinojus, kad 
mūsų kphcertą per radiją 
paskelbs kuomet daromi, 
skelbimai didžiųjų teatrų. 1 

išdavė raportą spaudos 
komisijos narys M. Šimonis;' 
Jam pagelbės moksleivė A. 
Auškalnis ir A. Ambrasienė.

Nutarta šaukti ekstra su­
sirinkimą spalių 15 d., Lie­
tuvių svetainėj.

Pakviesta kalbėjo Veikėja 
J. H. Medmienė, C. Stakiu- 
tė, muz. J. Stakevięius, Jr.

IŠ ALRK Federacijos 4 sk. 
veiklos $

Mėn. sus-mas įvyko rug­
sėjo 29 d., Lietuvių svetaa- 

, nėj. Susirinkimą vedė pirm. 
P. MedoniS.

Dalyviai pilni s energijos' 
pasirengę dideliam darbui, 
rimtai svarstė apie rengia-1 
mą koncertą art. Anno Kas 
kas, kuris įvyks làpkr. 9 d. 
Bilietų komisijos 
Steponauckienė pakviesta 
išduoti raportą,

nare E.

HH pranešė, 
kad bilietų pardavime pasi­
žymi J. Stanevičius, kuris 
pakviestas padaryti raportą 
pranešė, kad bilietų parda­
vęs jau už 35 dol.

M. Šimonis pranešė, kad: 
turi pardavęs už 30 dol. ir. 
kad biznierius S. Klapatãs 
paėmė už 15 del. bilietų pa-' 
remdamas Fed. darbus. i 

raportavo A.

' Kitos Detroito Naujienoj 
Mirė

Mirė Zuzana Beiliutė, pa­
laidota rūgs. 25 d., iš šv. Pe-i 

’’ tro. bažnyčios, Šv. Kryžiaus 
! kapinėse. Liga ir mirtis Zu-< 
■ zaną pakirto daf pačioj jau­
nystėje. Velionė paliko dide- 

1 líame nulitídime senus tėve­
lius, brolį ir Seseris.. Laido­
tuvėse patarnavo, laidotu-; 
vių direktorius D. B. Brazis.

Apsivedė
Jenas Yuška ir Alena Bar 

kauskaitė sukurė šeimos ži­
dinį. Jų jungtuvės įvyko šeši 
tadi'enį, spalių 4 d., š'v. Petro, 
bažnyčioje.

Šaunus Baliukas pas 
šąjungiėtes

Pas Helen Wall susirinko 
skaitlingas ¡būrys sąjungie- 
čių ir daug pašalinių vieš­
nių. Lošta kauliukais, lai­
mėjusios įgavo gražias dova­
nas. Po žaidimo Mrs. Wall 
pakvietė visas prie Įvairiais:

ANNA KASKAS
American Contralto Me- šlamame koncerte Detroitu 

tropohtan Operos New Yor- Moch., lapkričio 9 dieną puo 
ke solistė. Dainuos LRK Fe- Mich., lapkričio 9 dieną puo 
deracijos 4-to skyriaus ruc-l šnioje- “Institut of Arts Au-

gardumynais apkrauto sta­
lo, ant kurio buvo, ir didelis 
keiksas su linkėjimais Kat. 
Moterų Sąjungai. Pokilyje 
dalyvavus L. K. Moterų Sa­
pos Centro pirmininkei Ė.

Paurazienei buvo suteikta 
garbė tą keiksą supiaustyti.

Vincas ir Helen Wall turi 
biznį — aludę ir augina dūk 
relę Helen. V.S.

SMAGI LIETUVIŠKA UŽEIGA IR RESTORANAS 
2540 Wes* North St.. Corner 18th

TRY IT CAFE
SAVININKAS KLAPATAS STASYS 
WHISKEY, ALUS IB UŽKANDŽIAI 

Gėrimai ir Valgiai Pirmos Rūšies 
Visokiems parengimams kaip vestuviems, sukaktu- 
viem» ir kitokiems baliams, priimame užsakymus, 
labai prieinamuomis kainomis. 
Šaukite: Lafayette 9830 Detroit, Mich.

Del Savininke Nesveikatos
PIGIAI PARDUODAMAS

Virš 20 metų senumo lietuviškas biznis. Labai apsi- 
mókantis saliunas, adresu:

BEER GARDEN
SAVININKAS W. BÜKSNES

3434 HOWARD STREET / DEROIT, MICH. 
Ši Užeiga pardoudama su namu iš dvi’ejų gyvenimų, 
apačioje biznis o viršuje gyvenimo erdvi vieta. Gali­
ma pirkti biznis ir be namo.

DEDELE GELIŲ KRAUTUVE
•> bOLLINS BROS. FLORKTS

Priešais Šv? Antano Bažnyčios
3570 WEST VERNOR

Labai prieinamomis kainomis, didelis pasirinkimas 
visokių gelių vestuviems, pagrabams ir kitokiems iš- 
kilmiems bei progoms. Lietuvai atsilankykite—bu­
site patenkinti.
Phone: La. 80’77 Detroit, Mich.

LIETUVIS NAMŲ PARDAVĖJAS
INSURANCE AGENTAS IR NOTARAS !

PAUL MOLIS !
1982 25th Street near W. Vernor Highyway >
Patikimas ir greitas patarnavimas «aiàklit:

Phone: Lafayette 1545 . Detroit, Mich.
iiiiinnuimiiminiiiniinimiminiiniimHmiiniinnwilminnnimnnminnmnnniiMiwMiimMiffliwMnnnninnini

HOMESTEAD, PA. džiaugiuos, kad man teko 
susi rasti pastogę netoli nau-' 
jos bažnytėlės. Tai nebus 
vargo, kad ir su “ramatiž- 
mu” senus kaulus atgramoz- 
dinti ant šv. mišių:

Kai kam mūsiškių ãâr ñe-¡ 
nusiseka susirasti butai. 
Ziggy Petraitis paskubomis 
stengiasi Visiėms padėti sik- 
slrásti šiokią tokią pastogę; 
bet veltui. Kari ñétaip staiga 
ši perversme busų atsitikus; 
tai butų buvę visiems leng-^ 
viau aPs'^rb>tá- ^ieva® duos, 

sim Jir bus gerai/ Aš" labai! kad gal kaip nors susitvar-

Praeitą'sekmadienį mūšų 
gerb. klebonas pranešė, kad 
jau už bažnyčią užmokėjo, 
visus pinigus ir kad galima 
visiems ją apžiūrėti. Nors 
“ramatizmas” tą dieną biskį 
vargina, bet ir Dėde su ki­
tais nukėvėfžojb apturėti 
naujos bažnytėlės. Visiėihš 
labai natiko. Atrodo gana 
¿jau^i.. Tat artimiausioje at- 
eityfe jau kraustysimos į 
naująją ba^iytėlę. Apsipra-

kyšime. Galima sakyti, kad 
Dievulis mums labai geras, 
nes oras, kaip vasaroje, džiu 

: lajuje’’, saulutė, kad kaitiną,. 
, tai kaitina. Atpučiamai aš ir 

savo “ramatizmą” pašildau 
prieš saulę tai tuoj smagiau 
pasirodo. ..
• Buvo iš syk baimės, kad 

.!! parapija sumažės, o. čia pa- 
,1 sirodo, kaip tik priešingai. 
— Musų parapija auga, kaip 
" ant mielių. Štai pereitą sek­

madienį dviem parapijonais 
padidėjo, nes klebonas pa 
krikštijo garnio paliktą, Do­
nald Mack ir Pranės Remen- 

Ičius sūnelį vardu Donald- 
Jokubas. Kūmai: Pranas Re 
menčius ir Florence Snin- 
sky. Tas pats garnys apdo­
vanojo dukrele Steponą Le- 
mak ir Olesę Aesmontas. : 
Prie krikšto gavo vardą Ole- : 

: sės. Į krikštą atnešė Petras ' 
. Aesmontas ir Irena Buche- 

cienė. Lai gyvuoja nauji pa- 
rapijonai.
• Žinoma randasi pas mus ir 
ligonių. Nors jie gana sun­
kiai serga, bet nėra pavojin­
gai. Antanina. Muzikauskie- 
nė ir Antanas Jackaifis. Lin­
kėtina jiems keveikiausiai 
pasveikti.
ti.
• Pas mus “Lietuvių Žinios” 
gana gražiai leidžia šaknis. 
Jas visi mėgsta pasiskaityti. 
Kas svarbiausia, kad vienas 
paskaitęs duoda kitam pasi­
skaityti ir taip venas nuo 
kito užsikrečia skaitymo li­
ga. Tai labai gražus pasimo- 
kynimas kiliems. Tai tikras 
spaudos apaštalavimas. Per­
skaitęs duok kitam o ypač, 
įgi’usk į kešemų kokiam at­
šalėliui, kurs bijosi katali- 

' rirku laikraščio-. Neviens be- 
dievukas, kartą pasiskaitęs 
■katalikiškų žinių užsiiftąsto 
ir grįžta į katalikybę.
* Girdėjau-, kad South Side 
Šv. Kazimiero bažnyčioje šią 
savaitę prasideda Trylikos 
Utarninku Novena-Šv. Anta­
no Garbei ir bus kas utar- 
ninkas iki metų pabaigos. 
Prasideda vakarais angliš­
kai T: 00 pjn., o lietuviškai 
7:45 pm. Reiktų nuvažiuoti.i 
Kad kas nuveštų ir aš sàyo.

perstatyčiau

Šv. Antanui. Jis yra galin­
gas. tikrai pagelbėtų.

,,0. DĖDE

Bridgeville. Pa.
I A i '
į Žmogaus siela yra daug 

vertingesnė už kūną, bažny- 
' čia daug naudingesnė už te­

atrą,','sąžinės ramybė malo­
nesnė už visas žemiškas lin­
ksmybės, atgailėjas bemok­
slis . mokytesnis už moky­
čiausią palaidūną, padoraus 
gyvenimo elgeta garbinges 
nis už pasaulio adoruojamą 
žemoš moralės turtuolį. Kas 
kitaip mintija, piktai minti­
ja. ---
• Yra neginčijamas faktas, 
kad silpnapročiai ir krimi- 
nališkals palenkimais žmo­
nės šliejasi prie komunistų 
ir dideliu pamėgimu skaito 
bolševikų laikraščius. Mat 
aistru pavergtas žmogus su­
stoja sveikai galvojęs ir len- 
frvai pasiduoda šarlatanu i-gvai pasiduoda šarlatanų į- 
takai.
• Darbai pas mus gerai ei­
na. Pinigų pilnos- kišenės. 
Laikas parodyti didesnį do­
snumą savo parapijos rei­
kalams.

JUBILIEJINIS VISOS AME
RIKOS TRETININKŲ I

kongresas
Pittsburgh, Pa.

Ir dabar Tretysis Ordinas y- 
ra geriausia priemonė žmo­
nėms sugrįžti prie Evenge- 
lijos. Jei Šv. Pranciškaus Or 
dina! Jdęstės, klestės tikėji­
mas ir. visos krikščioniškos, 
dorybės. Tas didelis žemės 
turtų ieškojimas laikinai' 
bus sulaikytas. Dorybės nu­
galės geidulius. Žmonės su­
sirišę Evangelijos ryšiais, 
savo tarpe myl'ėsis, nenie­
kins Vienas kito, neužmirš 
pavargėlių — juose matys; 
Kristaus paveikslą. Trečiąją 
me Ordine matau galybę, 
kuri man padės apginti E- 
vangelijos teises.

Socialines reformas gali­
ma. pravesti tik per Tretįjį 
Ordiną, ko joks politikas ne-' 
sugebės atlikti. Iš Trečiojo1 í 
Ordino galima tikėtis, kad . 
tikra laisvė, brolybė, lygybė' i 

1 n teisybė vėl ims viešpatau­
ti, kaip tai buvo įvedęs Jė-' 
žus Kristus, paskui sugriau­
tą vėl pastatė Šv. Pranciš­
kus. Tat nieko taip netrokš-

■ tu, , kaip kad tas Ordinais 
jšsipiatintų. Aš trokštu, kad 
Tretininkų ^kallčius siektų 
milijono..-, dviejų, kad visi 
katalikai taptų Tretiniu-, 
kais.”

Benediktas XV, tas didé- 
lis taikos apaštalas, 1921 m.' 

' sausio 6 d. taip rašė:
“Aš trokštu, kad kiekvie­

name mieste, miestelyje ir 
kaime butų įkurta Treciojo! 
Ordino Kongregacija.”

Popiežių balsas visoje Baž 
nyčioje buvo išgirstas. Šian­
dien visame pasaulyje pri- 
skaitoma apie 5 milijonus, 
įvairaus išsilavinimo, luof,. 
mo, profesijos Tretininkų, 
kurie stengiasi savo gyveni­
mą persunkti Evangelijos 
neturto, nusižeminimo' ir ar 
timo meilės dvasia ir ją pa­
skleisti kitų žmonių tarpe.
, Amerikoje yra apie 95 tuk 
stančiai Tretininkų ir jie y- 
ra gana gerai organizuoti. 
Kas penktas metas Ameri­
kos Tretininkai daro savo 
kongresus, kurie savo orga­
nizuotumu ir didingumu, 
pralenkia kongre­
sus ruošiamus lutuose pa­
saulio kraštuose. Pirmuti­
nis visos Amerikos Tretinin­
kų kongresas įvyko Chica- 
je 1921 m. ir šįmet spalių 11, 
12 ir 13 dienomis Pittsbur- 
ghe įvyksta penktas iš eilės 
visos Amerikos Tretininkų 
kongresas. Šis kongresas y- 
ra jubiliejinis, nes jame bus 
švenčiamas 100 metų jubi­
liejus nuo Trečiojo Ordino 
įsikūrimo Amerikoje. Kon­
grese dalyvaus nemažas 
skaičius vyskupų, žymių pa­
sauliečių, visi Amęrikos Pra 

Į nciškonų Provincijų Provin­
cijolai. Pittsburgo vyskupas 
J. E. Hugh C. Boyle kongre­
se laikys pontifikalines Mi­
šias.

Tretininkų kongresas 
Pittsburge pasistatė savo ti­
kslu: savo narius supažin­
dinti geriau su Šv. Pranciš­
kaus dvasia, juos labiau su­
burti po Šv. Pranciškaus vė­
liava ir vienybėje su Bažny­
čios Herarchija, kovoti už, 
taikos pergalę pasaulyje. Šv. 
Pranciškaus dvasioje bus 
svarstomi ir socialiniai klau 
simai. Ypatingas dėmesys 
bus kreipiamas į jaunimą.

Kongrese dalyvaus įvairių 
tautybių Tretininkai, kurie 
kongresui jau senai ruošė­
si. Kongreso programoje nu 
matyti visų tautybių bendri 
posėdžiai anglų kalba ir at­
skirų tautų Tretininkų .po­
sėdžiai.

Kiek žinau, visose Ameri­
kos Lietuvių parapijose yra 
Tretininkų Kongregacijos, 
todėl butų gera, kad ir lietu 
viai Tretininkai neatsiliktų 
nuo kitų tautų Tretininkų 
ir siųstų savo atstovus į Pit­
tsburgo kongresą. Ypatin­
gai f^ttsbüfgói if ar 
timųĮų kolonijų Lietuviai 
Tretininkai turėtų kongre-

Popiežiai ir visų šalių epi­
skopatas visuomet rūpinosi 
ŠV. Pranciškaus Trečiojo Or 
dino geresniu suorganizavi­
mu ir jo išplatinimų visoje 
Bažnyčioje. Tuo reikalu Po­
piežiai išleido 110 Įvairių en­
ciklikų. Ypatingą dėmesį į 
Trečiąjį Ordiną kreipė Po­
piežius Leonas XIII, kuris 
ir pats^buvo Tretininkas.

Savo enciklikoje “Auspi­
cate” Leonas ^III apie tre­
tįjį'Ordiną sako: ‘‘Tretįjį 
Ordiną aš visuomet laikau ] 
krikščioniškos išminties -ir j 
dieviškos kilmės įstaigą. Re i 
ligijai ir žmonijai .jis neša Í 
gerinusius vaisius. Tretysis 
Ordinas yra tinkamiausia 
.priemonė E vangeli ai vykdin 
ti gyvęnime. Aš esu pilnai į- 
sitikinęs, kad per Tretįjį Or

[ diną4r Šv. Pranciškaus dvą 
šią, pasaulis liko išgelbėtas, se gausiai dalyvauti.

' Kongreso programoje Lie 
tuviams Tretininkams yra 
nustatytos atskiros t pamal­
dos ir susirinkimai.
KOÑGRESb TVARKA YRA 

SEKANTI:
Spalių 10 dieni), penkta dienia
10:30 Delegatu rggidtracJja ir susi­

pažinimas William Péníi Hotèiyje, 
Pittsburgh, Pa.

Spalių ii dienų, šcstadiciiis
'Pegistraciija iki 1 viii, po pietų. 10 

vai. Pontifikai iries Mišios šv. Pbvilo 
katedroje. Mišias laiko j. Ę. Pittsbur- 
go vysk. H. C. išoyie. Po Mišių pamo­
kslas.

2 vai. Konętffeso atidarymas (William 
Penn iSTotel, Ball Room1). iMeridtvarkês 
priėmimas. Įvairių lųpmlsijų rinkimai.

3 va'l. pertrauka. 3:30 Pirmasis 'ben-
dras ’kongreso 'posėdis — Ball room.. 
Paskaita “Krikščioniškoji brolybe se’-l 
rafiškos šv. Pranciškaus meiles švie­
soje”: •

' 4 Vai.z pertrauką.
4:45 vai. Diskusijos. ¿
5:45 vai. Posėdžio paLia’iga.
6:30 vai. {vairių provincijų ir Įval-’ 

rlų tautų Tretininkų atskiri susirinki­
mai.

8 vaL Vaidinimas fr gyvieji paveiku 
šiai iš šv. Pranciškaus gyvenimo. Ur­
ban Room.

JSpalių 12 dieni); sckma'dicnis
8 vai. Šv. Mišios Ir kórnünija Šv. 

Augustino, Kapucinų bažnyčioje.
8:30 val. Uetúvianis Tretininkams’ 

Išlcilmingos Bliširis Dangun Žengimo 
'Uetuvių parapijos bažnyčioje, 1529 
Metropolitan st., Pitlslñirgli, Pà. Pri­
taikintą 'pamokslą pasakys Amerikos' 
Lietuvių Kunigų Vienybes Ccñtijo 
Pirmininkus Kuri. Prhkás ‘Juras, .. .

11:30 vai. Diskusijos.
1 vai. p. p. Įvairių Provincijų irr 

Įvairių tautų Tretininkų suslrinkima'i.
3 vai. Pranciškoniška rekreadija,' 

Ball Room.
4 Vai. . Lietiiviariis . .Tretininkams 

Konferencija ir Palaiminimas su Švcn 
čiausiu Sakramentu Dangun Žengimo 
parapijos Bažnyčioje,, 1529 Metropo­
litan St., North Side, ‘Pittsburgh, Pa. 
Konferenciją pasakys T. ..Juvenalis 
Lia ubą, Pranciškorias.

7:30 vai. Masinis Tretininkų susi­
rinkimas Pittsburgo stadiurrie. *Suši- 
rfnkihnul vadovaus Dlocežijoš Šv. Var-( 
do Draugija. •

Kunigų Direktorių posėdis.
tas “Kaip vadovauti Trečiajam 
rial”.

Spalių 13 didrią, pirmadienis.
8 vai. iškilmingos Mišios su ekze- 

kvijom už mirusiua Tretininkus Šv. 
Augustino, Kapucinų “bažnyčioje. Ben­
dra komunija.

10 vai. Čęrečias bendras kongreso 
posėdis, Baili Room. Paskaita “Tre. 
člasls Ordinas Ir jaunimas.”

11:30 vai. Diskusijos.
2 vai. Kongreso uždarymas, Bali 

Room.
5 vai. Iškilminga vakarienė, Urban 

Room.

Refcra-
Ordl-<

Ant. Durasevičia
Seniai lietuviams žinomas 
kambarių popieruotojas.
Laukiu tamstų pašauki­

mo — reikale maloniai pa­
tarnausimi.

Tel. ENd. 3107 
1415 East 61št Št.

t • Pasitraukusios te 
- vyriausybės ministai 

mininko pavaduotojas;
1 'timo ministeris J. Aki 

■ vičius paskirtas vienes 
no gimnazijos direkte
• Gen. St. Raštikiu 
veno ūkyje. Jis jaučiai 
blokštas jo šeimą 
nelaimės, nes bol» 
vežė visus jo. tris vaa 
pie kurių likimą m 
k-ių žinių, 
buvusios 
vietos, bet 
priimti.
• Patirta, kad prof. t| 
gUtis, paskirtas gened 
tarybos tarėju — nu 
kalams, sutikęs prifflį 
vietą tokiomis sąlyga

1 Jis laisvai skirs pd 
nūs ūkio, valdybai, |

2 Lietuvos valiutos fl 
simas turi būti subara

3 Lietuva sudarysaiį 
ekonominį vienetą su a 
tylomis teritorijos®»
• Prof. V. Jurgu'čio įl 

’ duotoju tarėjo, pareigai 
: skirtas docentas Dt M

' Padalskis.
• Kiek anksčiau per M 
raJdiją programas birai

¡ biama vokiečių ir fétl 
1 kalbomis. Tačiau jan 1 

laikas, kaip vokiškasis! 
nešėjas iš Kauno ridijil 
ties nebegirdimas.
• Tauragėje, kuri peri 
veiksmus smarkiai na» 
jo, dirba keli matininkai 
rie ruošia planus miestai 
statyti.
• Iš Berlyno patirta, I 
ten j au esą gaunami ii 
iš Lietuvos. Tuo tarpai 
kų į Lietuvą Vokietijoje! 
tai dar nepriima. Sul 
mis valstybėmis pastoji 
susisiekimo vis dar nėul
• Gaunama žinią, kadi 
tuvoje veikiančios ¡Mi 
tinės policijos: lietuUjkl 
kiečių. Lietuvių politinės! 
licijos priešakio jšskii 
Stasys Čenkus, prieš 4 
vikų okupaciją buvęs®! 
mo policijos apygardos] 
surinkąs Vilniuje, o ^1 
atėjus bolševikams, gyti! 
Vokietijoje.

Gen . Ra 
¡siūlomas i 

jis atsisahj

MERGAITĖ, KA VĖL 
VAIKŠČIOJA

Iki praeitų mėtų, Katriu­
tė buvo labai sveika mergai­
tė. Jos tėvukas dirbo kas die­
ną palaikyti šeimą. Katriú- 
te tiktai 13 metų prižiūrėda­
vo namus, kartu su kitais 
šeimos nariais.

Balandžio mėnesį 1940 hi. 
atsitiko tragedija. Katriutė

Rainbow Hospital ligR 
Ją visi mylėjo, nes jj M 
labai maloni. Sulaikujij 
gėrėjo.

Birželio mėnesį, 
parėjo namo sveikesnė n 
užilgo numes kriukius. |

Jus ir 515,454 kitu, fcĮ 
praeitus metus priSdėjoJ 
Community Fund, pagM

turėjo eiti į Lakeside ligoni-, 
nę, viena iŠ 18 ComYnunty 
Fund ligoninių. Ji sunkiai 
Sirgo. Jos kelis sutino. Gydy-j 
teją patarimas buvo jai vie-j 
no poilsis jeigu norės ji vaik-i 
ščiqti. I

Koumet jos sveikata pą-| 
gerėjai ji buvo. pasiųsta i

1 jo Katriutei pasveikti- J 
koš reikalingos palaiky®® 
ligoninių, institucijiį k 
gelbą suteikti elėms 
kaip Katriučių.

Reikalų ¡daug yra, 
reikia ir visu suteilrtUwIIM 
Reikia’ pasiekti foąBtJ 
statytą kvotą $3,350,000. 1
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THE YOUTH CORNER
Load Organizations 
Past and Present

It may be interesting to many of our readers JLo know and under­
stand what part organizations have played in the life of local LP 
thuanians since their coming here from their nativo land.

We. the first generation of American Lithuanians, know the enjoy­
ment and fun our parents had at the old fashioned balls, plays, etc., spon­
sored by organizations in tlieir days.

In those days all societies (men and women) were churph organiza- 
n--------------------------------------- ;--- -----lions, there activities more or less1 

centered around .the church. There 
wasn’t a Lithuanian community, that 
didn’t have such a society. In the 
larger cities and towns, the activity 
was much greater, as would be ex­
pected, but the purpose of the or­
ganization was the same.

Regardless of place of residence, 
be it in die big city, the small town 
with only one Lithuanian parish, or 
the smaller towns where only a few 
Lithuanian families lived, and where 
there was no Lithuanian parish, they 
all wanted an organization of tlieir 
own, a Lithuanian society.

All of these societies or lodges 
(as they were better known in those 
days') adopted names from the 
saints church and of the saints for

pular Lithuanian folk dances also a 
special' word of lhanks, to all that 
attended. Again we say, thank you 
folks and we hope to see you at our 
next affair.

Soldier Gets 
Promotion

jantes Slivinskas, fiancee of Mar- 
celle Birzinskas, after 6 months in 
the Army has been promoted from 
Private to Sargeąpt. He is a Tank 
Commander and is attached to Com­
pany A, 755th Tank Battalion at 
Camp Bpwie, Texas^

* —o—
Privates Joe Brass (Brazauskas) 

and John Rakauskas have both been 
d ¡charged from the army, because 
they are over the 28 year limit.

Both were stationed at Camp Wol­
ters, Texas, and have returned home 
during the past few weeks.

So come tp the Rosary Devotions 
about it? First of all, we cat) pray, 
that evening, and to the meeting af­
ter the devotions, where we 
discuss what we can do.

Here’s History of 
Maironis Choir

will

Pittsburgh
We Came, We Saw, 
We Had a Swell Time!

recognition. No community could be. rj parks 
found without n Si. Gporero or St. zi • c---found without a St. George or St. 
Casimirs lodge. These two names 
were' the mos popular among Lilh- 
uanain men organizations.

On the feast day of their patron 
saint was a day of celebration and 
it was on such days that others saw¡ 
the strength and unity of lhe Li-1 
thuanians.

But today, ah-h. How limes have 
changed, the womens organizations 
arc just about as strong locally s 
before, but the men societies in 
localities are just memories. 
"Does that mean that the men 
lost interest in all that was so 

' to their hearts and that a 
1 brought so much good to the church? r 

ięjįOŠ* > Welk-WE don’t think and
know that there are manjy thou- 
sands of the same -opinion. i

Organizations whose activities are ] 
purely local, have seen their mem- i 
bership decrease, their activities < 
lessen, but in their place has come / 
national organizations who are cari y- < 
ing omlhis work and on a very much! I 
larger scale. The largest Catholic Į i 
organization of today is the Lithua- j 
nian R. C. Alliance of America , 
who’s membership is comprised of ; 
Lithuanian Catholics from the young- : 
esl child to the old graying parent.

Another national organization is 
the “Moterų Saftingos ’ who have 
chapters in all Lithuanian cities 
and towns. The K of L., is another 
national organization whose work is 
principally with the youlli. A few 
years ago the American Lithuanian 
Athletic Association was founded 
and has members in the stale of New- 
York, Penn., Ohio, Michigan, Illi­
nois and Wisconsin.

The latest organization and which 
someday maybe a national organi­
zation is the Lithuanian R. Catholic 
Press Aid Society.

These latter two organizalons 
were founded here in Cleveland- 
The above mentioned organizations 
are open lor membership to all. Wc 
also have some exclusive organiza-1 
lions which membership is made up 
of special groups. This is the first 
of a series on organizations. Today 
is the first of a series on organiza­
tions. Today avc give a brief resume 
of our first organizations and name 
our national ones. In our future sto­
ries, were going to point out, the 
good these organizations can do you.

Our coverage will lake in local, 
as well as national organizations.

We must put more action in 
organization vfork, so let it 
tholic Action. -
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‘Žinios’ Card
Party a Success

Despite the inclement 
over 150 friends- of the
Press Aid Society, gathered in St. 
George’s Auditòrium last Saturday 
night and spent a very pljgasant 
evening at cards, bunco and dancing.

This first event of a success, to 
be sponsored' by the society proved 
a success not only financially but 
also socially.

Everyone present remarked, that 
ibis riighl brought back memories 

days when Lillis gathered to- 
arid really enjoyed them-

?kti fondo 
ą $3,350,006

of ;lhe 
gather 
sėly es.

il’a lhanks
Al Alekna

tlee wishes lo express 
Jo ąU doners oi prizes,, 
and Al Nemanis, the ‘boys' 
every one ypung

So this is Cleveland, Not so bad. p 
Il certainly was a bit of relaxation i 
Lo slop at one of Cleveland’s beauli- j 

s after a long five hour j 
Zdrive from Pittsburgh. Later on 
you’ll discover why it took so long I 
to gel there. <

Yes, Cleveland is a beautiful city.
Il Ijas one very fine park which is I 
só planned that every nationality 
has its own section or garden. This 
arrangement promotes a spirit of j 
competition among the various < 
groups in trying to beautify their 
own garden more attractively than ] 
their neighbors. Some of the gardens 
are really exoclically designed will) 
patterns of color-blending flowers, 
shrubs and trees. Others have .a pa­
triotic theme, with busts and 
statues of their own national heroes. 
The Lithuanians of Cleveland take 
-great pride in tlieir garden. We of 
Pilssburgh, are proud of the Lith­
uanian Room in the Cathedral of 
Learning. Wc, loo, are quite proud 
and priveleged in having something 
of a perpetual nature dedicated to 
our dear motherland, Lithuania. I 
cannot tell you much about it, even 
though the nature of its construc­
tion was explained lo me by the 
guide al die University of Pittsburgh, 
but when ypu come here, I hope 
you will be fortunate in visiting our 
Lithuanian Shrine.

During our stop-over at the park, 
we didn’t have much time lo see all 
of the gardens, because our lime was 
limited, due to the business motive 
of our trip. Someday we hope to be 
able to take in all the sights when 
we come just for a pleasure trip. 
The inlcemenl weather managed lo 
keep us under cover, so that too was 
a hindrance Lo any more sighl-seeirtg.

Continuing on our trip through 
the city we were headed for «our des­
tination—the home of the “Lietu­
viu Žinios.” Judging from the ad­
dress, w,e figured that yve had about 
five miles to travel, when suddenly 
we glanced at the numbers on the 
store windows and much to our sur­
prise. we were about ten blocks past 
our destination. We lurried and slow­
ed down, taking careful notice of 

1 the nunibeis. Now it beecame ob- 
L vious that diree city blocks in Cleve­

land, equal one of ,our city blocks 
in Pittsburgh, if one travels al a 
moderate rate of speed, one is liable 
to cover fifty city blocks (pretty 
go,od “moderate rale”—Ed.) in five 
minutes and ride about two miles 
past one’s destination, if you’re ac- 
customed to those long city blocks! 
like those of Pittsburgh (Whichl 
“long city blocks”?—Ed.). Take a 
lip from me. When you drive thru į 
Cleveland, lake it easy and don’t! 
forget to add three blocks, and then 
you will have one long city block? ,

Finally, we reached our destina­
tion and were heartily greeted by

1 Mr. Stanley Gabaliauskas and invi­
ted into his home, where we got ac- 
quained with members of other 
chapters. A good lime was bad by 
all, for we enjoyed singing the va­
rious Lithuanian folk songs, while 
one of our members, Walter Chįni- 
kas. played Lhe piano. This fine en-, 
vironnient of young Lithuanian boys 
aųd girls (raūic,!- young ladies and; 
young men, weren’t they?—Ed), of 
common interest, aroused jn us an 
enthusiasm to cultivate closer friend-

1 ships and find .more occasions for 
similar gatherings.

We continued our evening of mer­
riment al a Swedish restauram, where 

5 enjoyed ą Įuscioųs wW- The 
i ribos groups sang Lithuanian folk 
^songs. Each group

ten, Mr. Stanley Gabaliauskas would 
make some wjse but jocose remark, 
apd all would laugh heartily.

There was a brief intermission af­
ter the banquet, and then all pro­
ceeded to St. George’s Auditorium, 
where photographs were taken of 
the entire group.

Immediately, the meeting followed 
which has been reviewed in these 
colmuns before. The meeting was 
called to a close unexpectedly early. 
Tli is "was very considerate, for we 
had a long trip ahead of us. Unfor­
tunately,. we had to go through 
Youngstown, Ohio, but we didn’t 
mind it for we had our Youngstown 
friends and thjs gave us an oppor­
tunity to enjoy their presence that 
much longer. We picked jhejn np 
on our way to Cleveland. Npw it is 
no longer a secret. This is how the 
Youngstowners came to attend the 
the meeting. So don’t forget Cleve­
landers, on your way to Pittsburgh, 
if you do not bring a trainload of 
friends from home, you may always 
stop over in Youngstown, that being 
midway, and pick' up ą group from 
there.

Our day was perfect, save that we 
detained a little in Cleveland. On our> 
way out, we came to circle in the 
road, with all roads leading fanwise 
from it. After going around the cir­
cle about six limes, we said “eeinic 
meenie mynie mo” which way shall 
we go. We took the road that lead 
us back to Cleveland. It just seemed 
that the hospitality of Cleveland 
would no) permit us to leave.

To find the road to Youngstown, 
we had to return to the circle. This 
time we decided to follow the stars, 
and believe it or no.t, we must have 
had some good mariners with us, 
for we found the right road without 
any further trouble. The thanks 
here goes to Mr. Albert Maskel, 
whom we were fortunate to have

In the spring of 1940, a group of 
young people gathered at St. Peter’s 
and Paul Church Hall in Home­
stead Pa. These people came from 
the South Side, Homestead, Brad­
dock and Duquesne* yet wjth a sin­
gle purpose, that p( organizing Ca­
tholic men and women, to promote 
Catholic Action andjrc carry on Li­
thuanian activities There under the 
direction of tin pastors of these dis­
tricts, the group was organized, and 
officers elected. The name Maironis 
was chosen in honor of the Rt. Rev, 
John Maciuli^-Mairónis, great Lith-1 
uanian poet and cornposer of music. 
St. John Bosco was selected as the 
patron of the phoir. It was decided 
to hold meeting on the South Side, 
Homestead ajjd Braddock in jrota- 
tion on every third Thursday of the 
month.

Activities of the choir during its 
first year included plays and con­
certs held in each .district, dances, 
patriotic events and picnics, not ex-J 
eluding frequest social affairs and 
a bowling league iu( between times.

The choir celebrated its first an­
niversary on May 4, 1941 with a 
Catholic Action Rally at which lime 
the group as a whole received Holy 
Communion during a Solemn High 
Mass at St. Cąsimer’s Church. The 
program for the day included a 
luncheon and an afternoon meeting 
with talks by prominent priests and 
layrpen.

T)ie second year began with more 
zest; already there have been pic­
nics and a corn roas^ and plans are 
started for a bowling league and a 
pre-advenl play and; concert.

The choir welcomes any Catholic 
Lithuanian young man and woman 
in Pittsburgh and Wtlying districts 
to join. This is your opportunity to 
participate in Catholic Action and 
promotion of Lithuanian culture.

For any information, contact the 
choir’s secretary, Mrs. Ann Balu- 
kas, 231-21st St., Munhall, Pa., or 
the president, Walter R. Chinik, 174 
Robinson St., Oakland, Pittsburgh, 
Pa., or any choir member.

From Youngstown we found our 
way easily and completed our trip 
successfujyy. Many thanks to Jane. 
Rūkas, Julia Slancauskas, Simon 
Aleliunas, Waller Cinikas and An­
toinette Naujelis for making the 
trip enjoyable, with their swinging 
and jokng. Many thanks also to the 
Daripauskas family and to Albert 
Maskel, who were so kind as to ac­
company us on trip Jo Cleveland. 
And many lhanks to Mr. Stanley 
Gabaliauskas for such a fine recep­
tion at his home. May there be many 
more such happy occasions, 
do you say Clveelandrrs?

Seselis

Whal

MARIANAPOLIO KOLEGI 
JOS RĖMĖJŲ 10 SIS 

SEIMAS

vickąs buvo Kolegijos ne tik 
įkūrėjas, netik jos ilgametis 
Rektorius, bet ir širdis, nes 
velionis labiausiai rėmėsi 
Kolegijos gyvenimas. Jo ne­
tekusi, ši vienintelė lietuvi­
škojo jaunimo mokslinimo 
bei auklėjimo aukštoji mo­
kykla atsidūrė nepaprastai 
sunkioje padėtyje.
Dešimtasis tad. Marianapo 

lio kolegijos Rėmėjų Seimas 
turės vispusišką apsvarstyti 
susidurusią po a. a. kųn. J. 
Navicko mirties padėtį ir su­
rasti tinkamų priemonių Ko 
legijąi palaikyti, kad a. a. i 
kolegijos įkūrėjo darbas ne­
žūtų, ket kad augtų įr kles­
tėtų.

Tocleleį nuoširdžiai kvie­
čiame ir prašome visų Ma­
rianapolio Kolegijos Rėmė­
jų, prietelių ir pritarėjų kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti 
'šiame DEŠIMTAME savo 
Seime, kurį teisinga drįstme 
pavadinti a. a. kun. Jono 
Navicko atminimo pagerbi­
mo ir jo darbų įamžinimo 
Seimu.

KunĮ K. Rėklaitis, M.I.C. 
Amerikos Marijonų Provin­
cijolas ir Marianapolio Ko- > 
legijos Rėmėjų Valdyba.

STOKIME Į KATALIKIŠKA 
VEIKIMĄ

Šiuo pranešame plačiajai 
lietuvių katalikų visuome­
nei, kad spalių 26 d. 1941 m. 
Kristaus Karaliaus šventė­
je, šaukiamas dešimtasis iš 
eilės Marianapolio Kolegi­
jos Rėmėjų Seinų;-.

Seimas bus laikomas Ma-oeimąs dus laidomas ivia- 
rianapoiįo Kolegijos patai-1 
pose.

10 val. ryto bUjs ątlaikytcs 
sv. Mišios su pritaikintu ap­
linkybei pamokslu.Po pamal 
dų — 12 vai. — bendri pie­
tus.

Po pietų gi 2 valandą Sta 
ndard Time prasidės Seimo 
posėdžiai.

. A. a. kun. Jonui Navickui 
mirus, Marianapolio Kolegi 
ją reikalingą ypatingo susi­
rūpinimo iš prisės musų vi­
suomenės. Visiems te abejo 
žinomą, kad a, a. kun. J Na­

Press Society
Meets in Pittsburgh

The Catholic Press Aid Society of 

St. Casimir’s Church, South Side. 
Pittsburgh, Pa., will hold a special 
meeting al the school hall on Friday 
Oct. J7lh at 8 p. m., immediatelj 
aier the Rosary Devotions. All the 
members are requested to be pre-, 
sent for there Will be many impor­
tant questions discussed. Not only1 
are members urged to come, but al-, 
so those who wish t0 participate in 
the Catholic Action which will be 
getting under way within the next 
few months.

The events of the world are hap-, 
pening so rapidly that wte are af-t 
fee ted by them and -should adapt 
ourselves accordingly. Freedom of 
•the Press and Religious \ 
are the topics of the day; as you 
probably have noticed in the news-A

visas D-jos išleistas knygas, 
ar šiaipleidinius — veltui. 
Vadinasi, būdamas sips D- 
jos nąrįų už tą patį dolerį 
gàusi, kelių dolerių vertės 
knygų.

Spalių 17 d.., tųojąus po 
pamaldų, šv. Kazimiero mo­
kyklos salėj yra šaukiamas 
L. K. Spaudos Rėmėjų D-jos 
susirinkimas. Ten bus aps­
varstyti tolimesni veikimo 
planai. Visi nariai esate kvįe 
čiami atsilankyti ir atsivesti 
po kelius naujus narius. Tad

visi kaip vienas stokime į 
gilesnį Katalikų Veikimą.

S. Aleliunas

DABAR LAIKAS 
PASINAUDOKITE! 
Drabužių Valyme ir Taisime

Priimame žieminius dra­
bužius Palaikymui-

Visas” darbas ir patama- 
mas pirmos rūšies. Kreipki­
tės:

FELIKS BARANAUSKAP 
KEnmore 5208-J

17903 BRAZIL ROAD

xJi fl} çxtà Subatoje ir Nedėlioję Pas Mus —
KEPTOS VIŠTOS .................... 25c

FISK FRY Penktadieniais............... 1 5c
Muzikė įr pasilinksminimas Pėtny- 

čiems ir Subatoms

SKANOS VAISES — MALONUS PATARNĄVHYIAS

9011 ST. CLAIR AVE.

ŠNAPSAS — ALUS — VYNAS
Privatiems suėjimams^šaukit Mulberry 9793

NICK CHAS.

Skani Lietuviška Duona
Daugumai jau yra žino­

ma, kad pas mus yra įsistei­
gus nauja L. K. Spaudos Rė 
mėjų Draugija. Ta draugija, 
nėra vien tik pas mus, bet ir 
kitose lietuvių kolonijose. Ta 
draugija yra įsisteigusi, ne 
del vardo, bet del ve.kimo. 
Ji yra suorganizuota kata- 
likiška's pagrindais. Jos pa­
grindinis tikslas yra — rem 
ti lietuvišką katalikišką 
spaudą. Kiekvienas jos na­
rys rems ne vien tik Drau­
giją, bet kartu dirbs didelį 
katalikišką darbą — remda­
mas spauda, būdamas jos a- 
paštalu. Prisidės prie visa 
m.e pasaulyje varamos Ka­
talikiškos Akcijos, kurią y- 
ra įsteigęs Šv. Tėvas.

Mes kiekvienas esame ka­
talikas. Einame j bažnyčią, i 
Šventadieniais išklausome 
šy. Mišias. Bet parėję namo
— vėl užmirštame savo ka­
talikiškas pareigas. Katali­
kais šiandien turime būti

Ine tik bažnyčioj, bet ir šei­
moje, darbe, gatvėj ir visur 
kitur. Turime remti katali­
kiškus darbus, katalikišką 
spaudą, katalikiškas drau­
gijas. Ta draugija, kaip tik 
ir yra įsisteigusi tais tik- 
flais. Tad, kiekvieno susipra

I tusio kataliko, yra pareiga, 
stoti i ta draugiją ir varyti 
katalikišką darbą.

Ta draugija, remia l ėtu- M 
viška katalikišką laikraštį
— “Lietuvių Žinias”. Kiek- 'g 
vienas narys, užsimokėjęs H 
vieną dolerį nario mokes- ® 
čic ir dar, tik už viena dole-¡2

NEW DEĄL PR.KUNCAITIS
Navininkas ir Kepėjas

4023 E.141st'ST.
Į Telef. WAshingtcm 3227

PRAŠYKIT
Skani Lietuviška Ruginė Duona, šviežia balta Duona, 
visokį Pyragaičiai, Pyragai Vestuvėms, Baliams ir tt.

Pristatėm tiesiog į namus, sulyg pareikalavimo.

Reikale telefonuokit, arta mums uz

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funêral Director

.6522 Superior Ave. IIEnderson 9292

The WILKELIS FURNITURE Co.
Furniture - Home Appliances

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
Savininkas . Vedejas

N. A. WILKELIS JURGIS ARBUCKAS

rį gaus, kas savaite “Lietu-¡n 
'vių Žinias,” per visus rne-jH 
tus. Be to, dar ši Draugija S 
yra numačiusi leisti svaram
bias knygas, įvairiais gyve-M 
nimo klausimais. Kiekvie- |S
nas draugijos narys gauna

Addison Furniture Co
KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS
Miegamų kambar. SETAI I 
Svepių kambariams SETAI [ 
Pusryčių teikimui SETAI 
Stalinių kambarių SETAI 
Matracai, Springai ir t. t.

!B50
NUOLAIDOS

Rankančius parduodame ant..lengvų išmokėjimų ... 
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 §L Cbír Ave. HEnd. 3417

^«BQBBBKBBBBBflBBBBBaBBHBBBBBBHHB»
’ Sutaupink 50%. ant Jūsų Naujo

Automobiliaus Finansavimo 
Tiktai 3% ant metų

Per atatinknmą Bankinę Įstaigą 
Saukit Liberty 7361 

arba rašykit E, Cleveland 
P. O. Box 2414

3
I

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kifrloje miesto dalyje ar pala lt - 

nluose mieste] kreipkitės pas mane, gausit už pigiausiu kaln^. Taip­
gi įvairios apdiauaos-lnsurance reikaluose gausit gerlausį patarnavimą..

Perku Ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
~v>rIgorio. Patarnavimas ir ižplldymas garantuojama. Krelpkltôr 1 mane 
teteZoi^. asmealâicaL

deLla e. jakubs
LITHtTANIAN FUNEĘĄL IfOStE

(JAKUBAUSKIENÊ—Laisniuotą Laidotuvių Direktore
Tįsiems UetUTlarns norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dylcsi

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingu patama> 
v Imą: simpatiškas, mandagus, greitus ‘ir geresM^a už kitų patsrnavlmas 
Vežymal ligonių pervežymul J Ur UI ilgonbučių. Kainos sąžiningiausio*.
Beįmanysią į^alna už JM’U paatę(nJfciniok
ENDicorr

■ ■ .Važiai -„Į.-.



I Iš Jurgio Para
I- Hr ■ .i PÜ.o«
IPWSÊ ’* 

r ' Jėzau prie manes ateikie, 
i Savo meilę mums suteikie, 

Sielos prieceEau geriausias, 
į .Ak, ateik, ateik saldžiausias! 
į Tuščios žemiškos linksmy- 
ElFjbės,.
[ Pilnos kaip tulžės kartybės, 
k ŠTik Tu, meile begaline, 
H Vienas šildai man krutinę.

■' Su dideliu rūpesti ngumu 
šv. Jurgic parapija rengiasi 
prie 40 valandų atlaidų, su- 
laukus ispalių 14, 15 ir 16 
dienų. Kiekvienas lietuvis ir 

į lietuvė turės progą pasinau­
doti gausiomis Dievo malo- 

- nėmis.
Bažnytinis choras, kuris 

.turėjo savo išvažiavimą, ta- 
ria rengimo komisijai ačiū 
už g erą p r i r e n■ 
.girną valgių ir ateina, už vi­
sokį patarnavimą _ chorui. 
Ažiu Emilijai Maminskaitei. 
Praniutei Martin, Elenai 
Rukšteliutei. Ačiū Jonui Ma 
minskui už dovanojimą vi­
siems dalyviams skanaus 
papso. Nuo šeimyniško išva­
žiavimo dar liko pelno virš 
4 dolerių. Už likusius nevar­
totus valgius Em'lija taipo 
gi sugrąžino pinigus chorui.
• Pereitą sekmadienį, mu 
sų parapijos tretininkės ėjo 
prie bendros komunijos. Rei 
kia pasakyti, kad jų eisena 
padarė į žmones gražaus į- 
špudžio, kuomet labai skait 
lingai visos su užžiebtom 
žvakėm žingsniavo prie alto- 
riaus. Dabartiniu laik-ū tre-j 
tininkės įsigijo savo šv. Pran 
ciškaus Trečiojo Ordinei vė­
liavą.
• “Lietuvių Žinių” vietos 
laikraščio naudai kortavimo 
vakaras gana gražiai pasise­
kė. Nors oras buv® lietingas, 
visgi žmonių susirinko apš- 
čiai. Abelnai sakant, korta- 
vime vakaras buvo jaukus 
ir net linksmas. Laimėjimui 
buvo gefros dovanos ir kor- 

‘tetoj ams taipogi.
• Visi choro, nariai ir narės 
prašomi pribūti laikų del 
praktikos prisirengimui del 
40 valandų atlaidų. Prakti­
ka prasideda tu c j aus no no­
venos pamaldų. Gintarė

Iš Paneles Švenč.
N. P. Parapijos

_Moterų Sąjungos 36 kuo­
pa sparčiai ruošiasi prie va­
karinio programo, kuriame 
bus perstatyta 5-kių veiks­
mų drama “Leitenantas An­
tanas”. Veikalas įdomus ir 
patrijotingas. Daug jame 
matosi tikrosios meilės ir iš­
tvermės, kurią kiekvienas 
vertina. Programo įvairumo 
delei, bus Unksmių dainų ir 
kitų pramogų. Po progra­
mų! šokiai, loterija, vaišės iri 
kortavimas..

Kiekvienas vakaro daly­
vis rąs ten pasitenkinimą ir 
parems parapijos reikalus, 
nes pelnas to. vako eis para­
pijos reikalams.
,L Spalio - Oct. 26 , 1941 visi 
bukime Naujos Parapijos 
svetainėje, 18022 Neff Rd., 
kur rasime visus čia nuredy 
tus smagumus ir paremsi- 
me naudingą darką. Progra 
mo dalyviai r inks's 5:30 vak. 
o programas prasidės 6 vai. 
Prašome nevėluoti.

Komisuos vardu: 
P. Štau pi r

LIETUVIŲ KATALIKŲ 
SPAUDOS RĖMĖJŲ 

DRAPGIJOS
pirmo atstovų Suvažiavimo 
įvykusio rugsėjo 28 dieną, 
1941 metais, šv. Jurgio pa- 

, rapijos salėj, Cleveland, O.
PROTOKOLAS

Suvažiavime dalyvavo 40 
atstovų iš 6-šių Draugijos 
skyrių: develando, Pitts- 
burgó, ir Youngstowno. /

Darbų tvarka buvo patei­
kta sekanti:

1. Suvažiavimo- atidary­
mas, malda, bei dalyvių 
mlandatų {klausimas.

2. Suvažiavimo phezidiu- 
mo rinkimai.

3. Draugijos konstitucijas 
svarstymas ir priėmimas.

4. Draugijos Cetro Valdy­
bos rinkimas. (

5. Draugijos ateinačių me
tų veikime plano svarsty­
mas ir priėmimas. .

6. Draugijos plėtimas ir 
lėšos.

7. Jaunimo rateEų prie 
Draugijos steigimas.

8. Einamieji reikalai bei 
sumanymai1.

Prieš pradedant suvažia­
vimą, buvo nusifotografuo­
ta.

1. Suvažiavimo atl’di ¡ry­
mas.

Suvažiavimą atidarė Jur­
gis Venslovas —■ pakviesda­
mas kun. V. G. Vilkutaitį 
sukalbėti maldą.

2. Suvažiavimo Prezidiu­
mo rinkimas.

Dienos pirmininku pa- ’ 
kviestas Jurgis Venslova, 
sekretorių — Simonas Ale- 
liunas.’
-- 3. Draugijos konstitucijos 
svarstymas ir priėmimas.

Konstitucija buvo perskai 
tyta adv. St. Gabaliausko. 
Svarbesnieji punktai buvo 
atskyrai svarstyti. Svers- 
stant konstituciją diskusijo­
se dalyvavę ir daug praktiš­
kų pastabų pateikė kun. Vil­
kėtai tis, kun. Kazėnas, adv. 
Česnulis. kun. Jurgutis ir kt.

Suvažiavmas konstituci­
ją ir pastabas priėmė 
balsiai.

4. Draugijom Centro 
dybos rinkimas.

Į Centro valdybą ir 
raturos Komisiją buvo pa­
siūlyta sekanti asmenys, ku­
rie pareigomis pasiskirstė 
po pesėdžio: 1) Adv. St. Ga- 
beliauskas, 2) Jurgis Ven- 
slcvas. 3) Simonas Aleliu- 
nas, 4) Kun. Jurgutis, 5) 
Kun. Kazėnas. 6) Kun. Bo- 
reišis. 7) Adelė Jurkonytė, 
8) Adv. F. Obelienis. 9) Kun. 
Bartis ir 10) Kun. Vilkutai- 
tis.

Virš ęninėti asmenys su­
važiavimo buvo vienbalsiai 
priimti.

5. Draugijos ateinačių me­
tų veikimo plano ..svarsty- 
mrjj ir priėmimas.

Apie ateirfančių metų vei­
kimo planą aiškino adv. St. 
Gabaliáuskas, kuris pabrė 
žė šiucs pekius punktus:

a) Knygų leidims.
fci) Almanaho leidimo klau ’ 

simas.
c) Lėšų sudarymo klausy­

mas.
d) Kaip suorganizuoti 

skyrių veikimą.
e) Ruošti rašinių konkur 

sus.
(Daugiau bus)

vien-

Val

L’te-

KAMBARIAI ANT RENDOS
Išnuomuoiami 6 kamba­

riai su maudyne ir visais ki­
tais patogumais: 7034 Wade 
Park Ave.

J. STAPULIONIS 
ANDSON

DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosijame Jvui 

rlas vyriškas ir moterį Skas drabužiar 
(dedam vyrų Ir moterų Jcoatams nauju-* 
pamušalus. Atliekame darbą greitai 
Labai sąžiningos kainos. Mes paimam' 
lr vêl atvežama i namus.

Šaukite.* ENdicott 3674 
1320 Russell Rd. Cleveland, O

LIETUVIU ŽINIOS

LIET. KAT. SPAUDOS RĖMĖJŲ DRAUGIJOS PIRMAS SEIMAS 28 D. RUGS ĖJO CLEVELANDE

nesilankys, nes Lietuvių sve 
i ainė tai dienai užimta t 
Kult, darželio bankietui. > 
• Ona Mačiutienė darbavo­
si komisijoj, Mot. Sąjungos 
26-tos kuopos surengto^ 
Card Party, kuries pelnas 
buvo paskirtas “L. Žinioms" 
Redakcijos padėkos laiške, 
per klaidų, gerb. Onos Mą- 
čiutienės pavardė buvo pra­
leista, todėl mes dabąr atsi­
prašome. ; i \

Atvaizde_ matosi,6-šių sky-¡ B. Bartis, kun. A. Karužiš- 
.................  ’ ' kis, kun. Jurgutis Bridgevi­

lle, Pa. klebonas; "kun. V. 
G. Vilkutaitis, šv.. Jurgio 
parapijos kleboiiEf/ Clev© 
land; kun. M. Kazėnas, šv.

rių delegatai iš develando, 
Pittsburgho ir Ycungstow- 
no. Pirmoje eilėje, iš kairės 
į dešinę, sėdi: Povilas1 A. Šu­
kys, šv. Jurgio par. vik. kun.

Kazimiero, par. klebonas, 
Pittsburgh, Pa.; kun. J. 
Skripkus, Seserų Eranciš- 
kiečiu kapelionas; kun. J. 
Angelaitis, Nes. Pagelbos 
P lės Švč. par. klebonas, Cie­

veland ir St. Gabaliauskas, 
“Lietuvių Žinių” redakto­
rius ir šios draugijos suma­
nytojas.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
PILIEČIŲ KLUBE pereitą 
penktadienį buvo gražios 
vakaruškos, dalyvavo datlį; 
klubo narių, buvo gera mu­
zika ir penkiolika žalpusių 
laimėjimui. Bet iš. penkiij 
traukimų atsirado tik vite 
nas George CheSniuš, 0 ke­
turi laimėtojai liko šiam 
penktadieniui. Tad nepa­
mirškite. jūsų klube, bus 
ką s penktadienį, vakaruškos 
su piniginiais laimėjimdįs 
ir suseimas savų draugų. t

Prezidentas j

• Didžioji Spaudos1 Čitrd 
Party, pereitą šeštadienį, šv. 
Jurgio parapijos salėje, vi­
sais žvilgsniais pavyko. Skir 

I tą valandą į salę susirinko 
tiek daug spaudos draugų, 
kad pritruko kortavimo sta­
liukų.

Apie 9 vai., atvykus orkes­
trui, pradėjo rinktis jauni­
mas, kuris drauge su senes- 
niaisiais, jau baigusiais kor­
tų patiją, iki po 12-kai. gra­
žiai linksminosi.

Ant greitųjų, iš pačių sve­
čių susidaręs choras, padai­
navo lietuviškų dainų. Vaka­
ro dalyvių nuotaika buvo ti­

krai linksma ii* visi turėjo 
daug malonumų.. Rengėjai 
pasirūpino prie staliukų ir 
įžangos gražias devanas, 
kurias suaukavp lAusų biz­
nieriai ir katalfl^škų drau­
gijų veikėjes. Be to buvo lei 
džiamos laimėjimams 3 dova 
nes: setas miegamojo kam­
bario lempų, kurias padova­
nojo p. Wilkelis, statinaitė 
medaus — devana p. Miha- 
ličienės ir gražūs rankšluoš- 
čiai — dovana Mrs. Žukas. 
Išparduota 160 laimėjimų 

I tikietėlių po 10c! tikietas.
Lempas išlaimėjc p. Puke- 
lienė, medų —p. Samuolis 
ir rankšluoščiusj: — p. Viš- 
niauškąitė-

Įžangos dovana graži ir 
brangi sidabrinė!:gėlė, kurią 
pa d c vanojo laikrodininkas 
p. Samas — tekpsp. Samolie- 
nei. Clevelandiečių taip mėg

stami muzikantai p. Alekna 
ir p. Nemanis gražiai grojo 
šokiams ir jiems priklausan 
čio atlyginimo didelę dalį 
paaukavo spaudos draugi­
jai.

Kubiliai, aludes savinin­
kai paaukojo geros degtinės 
benką. Jų aludė randasi 
kampas 65-tcs ir Superior.

Garbė L. Kat. Spaudos 
Draugijos šv. Jurgio parapi­
jos skyriui, jo valdytai ir 
energingai komisijai, suren 
gūsiai tokį Gražų vakarą iš 
kurio pelno liks ir katalikiš­
kai spaudai paremti.
• Kun. Naudžiunaš, M.I.C. 
atvykęs dalyvauti 40 valan­
dų atlaiduose, buvo apsilan­
kęs redakcijoje ir maloniai 
apsiėmė ką nors parašyti 
musų laikraščiui.
• P-lė Stoškiutė, žymi lie­
tuvaitė solistė iš Worcester, 
Mass, nesenai grįžo iš Euro-

miiiiiminn

METINIS

A.
Teofilės

A T M I N I M A S

ñas Šimkūnas, sūnūs An­
tanas ir mapti, Margie, se- 
_______  ir 
Ashtabula, Ohio'' — brolis 
Jenas Ceri auka..

V A.
Šimkunienės

(Čeriaukutės)
Metinio atminimo šv.

Mišios, už sielą T. Šimkų- 
nienės, bus atlaikytos 
spalių 10 dieną, 8:30 vai. 
rytą, šv. Jurgio bažnyčio­
je.

A. A. Teofilė Šimkunie- 
nė - Čeriaukutė buvo kilu­
si iš Lietuvos, Panevėžio 
apskrities, Geležių para­
pijos, Sodelių kaimo.

Lietuve dar gyva velio­
nės motina EI. Ceriaukie*! 
nė, brolis Antanas ir se- ** 
šuo Sofija Pucetienė. A- šuo Paulina Gulgodienė i 
merikoj, Clevelande gyve-i — hmii
na: velionės vyras Anta-|

IBBIHBBBBESaBBBBBSBBBBHBBBBBBBBBBB

Rudens Skrybėlės
Visus patenkinančios spalvos 

mados ir 1.1.%

Merrimac Skrybėlės, didelis rinkinys spalvų ir 1.1. $1.5< 
Vyrt^ns Kepurės, įvairiausių spalvų ir mados 
Šilkiniai Kak’araiščiai, ¡variausių spalvų .....
Vyrų Union Siutai ........................?........... /..........
Mijnhattan Išeiginiai Marškiniai,.............
Vyrų geležinės Kojinės 
Kelinės ir Šlakai .........
Kasdienės Kelnės, gražios, stiprios, patogias........

DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Štampai 
Išmainome Pilnas Štampų Knygutes

4 poros už

79c 
65c 

1.00 
2.00
1.00 

.3.45 
2.45

THE KRAMER & REICH CO.
7010 SraiOB AVENUE

Antros durys nuo seniau buvusios musu vietos 
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

pos, kur ji keletą metų dai­
navo įvairiose Europos did­
miesčių Operose. Tai žymi 
pajėga meno pasaulyje, ku­
ri musų tautai gali atnešti 
didelę garbę. Dilesnės lie­
tuvių kolonijos turėtų pasi­
rūpinti suruošti p-lei Stcš 
kiutei koncertus ir. duoti 
progos išgirsti jos gražų dai 
navimą.

Gyvendama. Berlyne p-lė 
Stoškiutė artimai dalyvavo 
su lietuviais ir nevienas iš 
jų yra pasinaudojęs p lės 
Stoškiutės malonia globa ir 
pagelba.
• A. Smetona lígjkricio 9 d. 
Clevelande nebus. Tautinin­
kų Centras buvo paskelbęs, 
kad 9 d. lapkričio lankysis 
su prakaltomis, Clevelande, 
buv. Lietuvos Prezidentas 
A. Smetona.

Dabar sužinojome iš pati­
kimu šaltinių kad p. Smeto­
na 9 lapkričio Clevelande

ANGLIJOS SOCIALISTAI
PRIEŠ LENKIJOS ATSTA­

TYMĄ 1921 M. RIBOSE;
Lenkų dierąštis “Nowy

Swiat” New Yorke savo rug-
sėjo 17 dienos laidopę ir u- 
krainiečių dienraštis “Svo­
boda” rugsėjo 18 dienos lai­
doje patalpino straipsnį, til­
pusi Londono socialistų sa­
vaitraštyje “Tribune” rugį). 
15 d., kurį kiek sutrauktą! 
paduodame:

“Anglija savo kovoji aiš­
kiai siekia pavergtų taiitiį 
išlaisvinimo, bet.
prievolės bet kokius seiliiš 
prieškarinius 
statyti. V’rr.ę^
listai reikalauja Lcųl’. iiė 
prieškarinių, rutežių sū So­
vietais.

Jei Vra kas tikro,, tai tas, 
kali ]9Tfi -'1921 mėtai žuvo 
ant visados. Dalis tų rūbe- 
žiu (Vilnius) įgyta bandy- 
tišku užpuolimu, p kįta 
licija) duota Lenkijai su są­
lyga, kad suteiks Ukrainai 
autonomiją, ko ji riėįvykcįė.

nejaučią

rubežiuš ą|- 
l'^kn sočią-

Kadangi žmogaus 
sveikata yra  jo 
brangiausias 

turtas— 
reikia ją 
sergėti 

ir taupyti 
valgant šviežius 

valgius.
Gi pamatinis 

žmogaus maisto 
produktas

yra—Duona.
Nori būti sveikas 
ir ilgai gyventi— 
valgyk išimtinai 

rupią, juodą 
ruginę DUONĄ!

Mes kepame tikrą Lietuvil- 
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi- 
kios rųšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mū­
sų keptą duoną, o jos Skonis 
patikrins jos vertę. Reika­
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
ksm nepatogu gauti krau­
tuvėse, pristatome į namus.

ST. CLAIR BAKERY
K. obelienis ir sunai savininkai

KEPYKLA IR KRA VTUVE
6212 SUPERIOR AVĘNŲE

HEnderson 6716 Cleveland, Ohio


